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Alapítva 1902-ben

Szeptember 8-án, pénteken kezdetét veszi a XXIV. Kiskunfélegy-
házi Libafesztivál, a Móra Ferenc Művelődési Központ évente 
megszervezett, legnagyobb volumenű kulturális eseménye. Az 
intézmény teljes szakmai szervezését az Integrál Zrt. és Kiskun-
félegyháza Város Önkormányzata támogatja, társintézmények 
segítsége és részvétele mellett.

Kovács-Csonka Szilviától, a Móra 
Ferenc Művelődési Központ igazga-
tójától megtudtuk, hogy az elmúlt 
évek gyakorlatának megfelelően, 
idén is a városközpontban rendezik 
meg a fesztivált. Visszaemlékezett 
a kezdetekre, amikor az akkori igaz-

gató Darabos Andrea megálmod-
ta a Libafesztivált, majd segítségül 
hívta Gulyás Lászlót és megvalósí-
tották azt 1999-ben – akkor még 
novemberben, a Márton-naphoz 
kapcsoltan. Az esemény helyszíne 
a Korona utca volt, a klubház udva-

rán a főzőversennyel akkor, ma pe-
dig már, ha helyszínre gondolunk, 
akkor a Kossuth utca, a Damjanich 
utca elején a kisszínpad, a városhá-
za előtti nagyszínpad, a Petőfi-tér, 
a Petőfi Sándor Városi Könyvtár 
parkolója, a Deák Ferenc utca, Már-
tírok utca torkolata, a Lónyai utca, 
ahonnan a futóverseny indul – ez 
már mind a fesztivál területévé vált 
az elmúlt 24 évben.

Az igazgató büszkén tájékozta-
tott bennünket, hogy az elmúlt évek 
munkáját a szakma is észrevette 

és úgy ítélte meg, hogy a Megyei 
Értéktárba bekerülhet a Kiskunfél-
egyházi Libafesztivál. Szeptember 
1-jén, Kiskunmajsán, a Konecsni 
György Művelődési Központban, 
Bodor Mariann igazgatóhelyettes-
sel vették át az erről tanúskodó ok-
levelet. Az igazgatónő megköszönte 
a Helyi Értéktár Bizottság minden 
tagjának, kiemelten Kállai né Ve-
reb Máriának, hogy támogatták és 
segítették az ügyet.

Részletes információ: 
facebook.com/libafesztival 

Megyei Érték lett a libafesztivál

ÚJ VEZETŐ A BÖLCSIBEN

9.

Naponta frissülő hírekkel keresse a város online napilapját a www.felegyhazikozlony.eu oldalon! 

Fotó: M
észáros András
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Pályázat orvos
tanhallgatóknak
Pályázatot hirdet az egészségügyi felsőfokú szak-
képzési rendszer keretében nappali tagozaton 
általános orvos szakon tanulmányokat folytató 
hallgatók számára Kiskunfélegyháza Város Ön-
kormányzat Képviselő-testületének Művelődési 
és Szociális Bizottsága.

Pályázhat az az orvostanhallgató, aki legalább hat 
félévet eredményesen befejezett és vállalja ösztöndíj-
szerződés kötését. A támogatás keretében az önkor-
mányzat által nyújtott ösztöndíj a tanulmányok befe-
jezéséig, de legfeljebb 6 tanulmányi félévre pályázható 
meg. Az ösztöndíj támogatás mértéke havi 100 ezer 
forint. Pályázni október 2-áig lehet, az elbírálás határ-
ideje október 30. Az ösztöndíjat egy hallgató nyerheti 
el, a benyújtott érvényes pályázatokról a Művelődési és 
Szociális Bizottság dönt. Az érvényes pályázatok elbí-
rálásánál kiskunfélegyházi lakóhellyel rendelkező pá-
lyázót előnyben részesítheti a bizottság. A részletekről 
a www.felegyhazikozlony.hu és a www.kiskunfelegy-
haza.hu oldalakon, valamint Kiskunfélegyházi Polgár-
mesteri Hivatal Jegyzői Titkárságán (6100 Kiskunfél-
egyháza, Kossuth u. 1., I. em. 30.) lehet tájékozódni.

Kiépült a közvilágítás a 
Darvastéri bölcsődénél
Kiépült a közvilágítás a Darvas-téri 
bölcsőde mögött, a lakótelepet és 
a Tanyasori utat összekötő útszaka-
szon – hívta fel a figyelmet Horváth 
Gábor, a térség önkormányzati kép-
viselője a fejlesztésre.

Ezen a részen nem volt eddig közvilá-
gítás, ami meglehetősen balesetveszé-
lyessé tette a nagy forgalmat bonyolító 
szakaszt. Horváth Gábor elmondta, hogy 
több mint 10 év képviselői munkája ölt 
testet ebben a beruházásban. Mostan-
ra egy teljes kandelábersor épült ki a 
bölcsőde mögötti részen, ahol oszlopok 
állításával és földkábellel elvezetett elekt-
romos hálózattal épült ki a közvilágítás. 

A képviselő hozzátette: további lakó-
telepi fejlesztések vannak folyamatban, 
amelyek a tervek szerint még az ősz-
szel megvalósulnak. A Holló László utca 
1-11. szakaszon a járdaépítés a gyalogos 
közlekedést teszi kényelmesebbé és biz-
tonságosabbá, a plusz 25 parkoló meg-
építésével megszűnik a sok közlekedési 

anomáliát előidéző párhuzamos parko-
lás és két sávon lesz közlekedhető az út. 
Emellett a Darvas-téren is megnyitják a 
jelenlegi zsákutcát a Rét illetve a Kőrösi 
utcákra, így a jövőben már nemcsak a 
gyalogosok, hanem a gépjárművel közle-
kedők számára is átjárható lesz az érin-
tett szakasz.

Folytatódnak a fejlesztések  
a Petőfilakótelepen

Nemrégiben új járdaszakasz épült a Petőfi-lakótelepen, a Holló 
László utca 2-12. szám előtt. A beruházás keretében 113 méter 
hosszúságban elbontották a korábbi aszfaltot, és helyette új, tér-
kőburkolatú járdát építettek 1,5 méter szélességben, süllyesz-
tett szegély kialakításával.

A projekt része annak a mintegy 
170 millió forintos fejlesztési cso-
magnak, amely tisztán önkormány-
zati forrásból valósul meg a lakó-
telep térségében, és tartalmazza a 

Felsőtemető útburkolatának meg-
újítását, a Holló László utca másik 
oldalán a most átadotthoz hasonló 
járdaépítést és további parkolóhe-
lyek kialakítását is – tudtuk meg 
Csányi József polgármestertől. 

– A lakótelep járdái az évek so-
rán elhasználódtak, az útburkola-
tok tönkrementek. Horváth Gábor 
képviselő úrral közösen felmértük, 
hogy mely szakaszok fejújítása a 
legsürgetőbb. A tervezésnél azt is 
figyelembe vettük, hogy a fejlesz-
tések a jelenkor közlekedési igé-
nyeihez igazodva valósuljanak meg. 
Ennek megfelelően a járdákat szé-
lesebbre építjük, és a korszerűbb 
anyagok használatának köszönhe-
tően a végeredmény a korábbinál 
lényegesen magasabb minőséget 
képvisel. Hamarosan az út másik 
oldalán, a Holló László utca 1-11. 
előtt is ehhez hasonló módon újul 
meg a járda, továbbá – a folyama-
tosan növekvő igényeket követve 
– 25 új parkolóhely kialakítása is 
megtörténik az útburkolat megújí-
tása mellett. Valamennyi munkát 
kistérségi vállalkozók végzik. Bí-
zom abban, hogy a megszépült kör-
nyezetben a tulajdonosok is kedvet 
kapnak a garázsokhoz tartozó ko-
csibeállók zöldfelületeinek megújí-
tásához, és lakossági összefogással 
azok a területek is megszépülnek – 
fogalmazott a polgármester.
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A városszerte megvalósuló köz-
világítás-fejlesztési program 
keretében kiemelkedően sok, 
22 darab lámpatestet helyeztek 
ki az elmúlt hetekben a 6-os 
számú választókörzet területén 
– tájékoztatta lapunkat Szabó 
József önkormányzati képvise-
lő, aki szerint a fejlődő Bankfa-
lu városrészben a lakosok alap-
vető igénye és a fejlődés záloga 
a kielégítő közvilágítás.

– Régóta vártuk a Tanyasori úton 
az új lámpatestek felszerelését, 
ami most végre megvalósult. Itt 
összesen 8 darab újonnan kihe-
lyezett lámpatest gondoskodik a 
biztonságos megvilágításról. A 
fejlődő városrészben, újabb ut-
cákban további 14 darab új lám-
patest kihelyezése történt meg: a 
Barázda utcán 4, a Kéve utcán 2, 
a Kalász utcán 3, a Templomha-
lom utcán 2, a Szélmalom utcán 3 
darab lámpával bővült a közterü-
letek megvilágítása. A továbbiak-
ban tervezés alatt áll az Alpári út 
és a Délibáb utca között a kettes, 
négyes és ötös közben 2-2 darab 
betonoszlop, mindegyiken egy-egy 
lámpatesttel – tájékoztatott a kép-
viselő. A közvilágítás-fejlesztési 

program keretében Kiskunfélegy-
házán 73 lámpatest és 22 oszlop 

kihelyezése történt meg az elmúlt 
hónapokban, amit 15 oszlop és 17 

lámpatest felszerelése követ még 
az év hátralévő részében.

Épül az  
ABC 
Mint arról korábban beszámol-
tunk, a kiskunfélegyházi szék-
helyű Integrál Zrt. hamarosan 
új ABC-t nyit a bankfalui vá-
rosrészben. A korszerű új üzlet 
a Kiskun utcában épül, ahol 
szépen parkosított területtel 
várják majd a vásárlókat. A 
részletekről Szeri László, az In-
tegrál Zrt. műszaki igazgatója 
és Szabó József, a körzet ön-
kormányzati képviselője szá-
molt be.

– Az ABC kivitelezése előrelátha-
tóan télen fejeződik be. A július 
első felében elkezdődött építke-
zés jelenleg a tervek szerint halad. 
Az önerős beruházás építőipari 
munkálatait a félegyházi Elő-Szer 
Kft. végzi. Igyekszünk a munkafo-
lyamatokkal a lehető legkevesebb 
kellemetlenséget okozni a helyi la-
kóközösségnek, szerencsére eddig 
panasz nem is érkezett. Pár héten 
belül a vázszerkezet elkészül, majd 
a tetőszerkezet is a helyére ke-
rül. Szeretnénk korszerű és a mai 

igényeknek megfelelő berendezé-
sekkel, önkiszolgáló pénztárokkal 
meggyorsítani a családok bevásár-
lását. Szépen parkosított környe-
zettel várjuk majd a vásárlóinkat 
– mondta el Szeri László.

Szabó József képviselő hozzá-
tette: a körzet lakói már nagyon 
várják az új üzlet megnyitását, hi-

szen az itt lakóknak nemcsak mun-
kalehetőséget ad majd az ABC, 
hanem a családok egyszerűbben 
intézhetik a mindennapos bevá-
sárlást. Az óvoda és az ABC közöt-
ti területen egy játszótér és mini 
pihenőpark kialakítását tervezik, 
amely fiatalok és idősek számára 
is ideális találkozási pont lehet.

Egyébként – mint azt egy ko-
rábbi cikkünkben írtuk – az épü-
letben mintegy 300 négyzetmé-
teres eladótér kap helyet, ahol a 
legkorszerűbb okosmegoldások 
alkalmazásával szeretnék növelni 
a vásárlási élményt, valamint a vá-
sárlók kényelmét.

 V. B.

Új lámpatestek a Bankfaluban is
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Megtartották a nyári szünet 
utáni első képviselő-testületi 
ülést a kiskunfélegyházi város-
házán, augusztus 31-én.

A grémium egyebek mellett támo-
gatta azt az elképzelést, misze-
rint Meizl Ferenc nyugalmazott 
iskolaigazgatónak dísz sírhelyet 
adományoz az önkormányzat, 
továbbá hozzájárultak ahhoz is, 
hogy a tavalyi évben tragikus kö-
rülmények között elhunyt Berki 
Fanni emlékére a család em-
léktáblát helyezzen el a baleset 
helyszínén.

Döntés született a Kiskunhalasi 
Szakképzési Centrum Kiskunfél-
egyházi Kossuth Lajos Technikum, 
Szakképző Iskola és Kollégiumban 
a sajátos nevelési igényű tanulók 
oktatására tervezett tantermek ki-
alakításának 30 millió forintos tá-
mogatásáról és a Mobil Emlőszűrő 
Állomás telepítési helyszínének 
módosításáról. Ez utóbbira azért 
volt szükség, mert az előzetes 
tervekben szereplő helyszín, az 
Egészségközpont parkolója nem 
bizonyult megfelelőnek. A döntés 
értelmében a mammográfiai szű-
résre alkalmas állomás a sport-
csarnok parkolójában kap helyet, 
így a vizsgálatokra szeptember 11. 
és 22. között itt kell majd megje-
lenni. V. B.

Megtelt a parkerdő oldalkocsisokkal 
Sok látogatót vonzott a IX. Nem-
zetközi Oldalkocsis Találkozó, 
amit augusztus 10. és 12. között 
a parkerdőben rendeztek meg. A 
kétnapos eseményre látványos 
programokkal készültek a szerve-
zők, volt többek között motoros 
felvonulás, oldalkocsis kiállítás és 
szépségverseny, kaszkadőr show, 
valamint az elmaradhatatlan esti 
koncertek. Idén első ízben nem-
zetközi oldalkocsis motocrossbe-
mutató futamot is tartottak, ahol 
cseh, osztrák és magyar oldalko-
csis motocrosscsapatok mérték 
össze tudásukat és bátorságukat. 
A találkozó a szokásos városi fel-
vonulással ért véget.

 V. B. 

Félegyháziak az új vármegyei értékek között
Több mint harminc megyei ér-
tékkel gyarapodott Bács-Kis-
kun vármegye értéktára, ezek 
közül három Kiskunfélegy-
háza helyi kincse. 

Mint arról lapunk első oldalán 
beszámoltunk, ezek közé tartozik 
a kiskunfélegyházi libafesztivál, 
megyei érték lett továbbá a Kis-
kunfélegyházi Zenebarátok Kóru-
sa, és a Holló László Képzőmű-
vész Kör tevékenysége, az alábbi 
méltatások szerint.

A Zenebarátok Egyesülete által 
működtetett kórus több mint 25 
éve alakult meg, zenekedvelő és 
a közösségi éneklésben örömet 

lelő felnőttekből. Alapító karnagy 
Kapus Béla tanár úr volt, aki 8 
éven át, áldozatos munkával ne-
velte ki azt a zeneszerető és ze-
neértő gárdát, akik felnőtt koruk-
ban sem fosztották meg magukat 
a kóruséneklés élményétől.

A Holló László Képzőművész 
Kör l960-ban alakult, azóta fo-
lyamatosan működik. Kiskunfél-
egyháza, illetve a vármegye egyik 
legrégibb tradicionális közössé-
gének legfőbb értéke abban mu-
tatkozik meg, hogy professzio-
nális és amatőr művészek közös 
programokon vesznek részt, se-
gítve, tanítva egymást, valamint 
a közönséget.

Üléseztek a képviselők
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Augusztus 19-én, 20-án 
újra együtt ünnepelt a vá-
ros a Félegyházi Napok 
programsorozatán. 

A szervezők mindent megtettek, 
hogy egyetlen korosztály se marad-
jon szórakozási lehetőség nélkül és 
ez a látogatószámban is megmutat-
kozott. A hőség ellenére is tömegek 
voltak részesei a két, eseménnyel 
teli napnak. A nagyszínpadon he-
lyet kapott a Langaléta Garabon-
ciások műsora, este a Slágermú-
zeumba invitálták a megjelenteket 
Molnár György harmonikaművész 
vezetésével, másnap a Silver Step 
Tánc Stúdió, a Brilli-Art Studio TSE, 
Krisz Rudi, Bíró Eszter, Paulina, 
majd a Valmar produkciója szóra-
koztatta a nagyérdeműt.

Államalapításunk ünnepének 
előestéjén először Haleszban és 

Selymesben szenteltek új 
kenyeret, majd augusztus 
20-án, délelőtt a Szent István 
Templom előtt zajlottak a 
városi ünnepség eseményei. 
Csányi József polgármes-
ter ünnepi beszéde után a 
szentmisét a téren dr. Pápai 
Lajos győri nyugalmazott 
megyéspüspök celebrálta, 
majd kenyérszentelés és 
aratófelvonulás következett. 
Az ünnepség folytatásában a 
városháza előtt szegték meg 
és osztották szét az ünnep 
szimbólumát, az új kenyeret.

Félegyházi
Napok
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15 éve alakult meg a Jobbik helyi szervezete
2008-ban alapította meg a 
Jobbik helyi szervezetét nyolc, 
addig egymás számára isme-
retlen félegyházi személy. Az 
azóta eltelt 15 évről beszélget-
tünk Kollár Lászlóval, a Jobbik 
kiskunfélegyházi vezetőjével, 
az alapítók egyikével.

– Hogyan foglalná össze ezt a 
másfél évtizedet?

– Számos eredmény fűződött a 
nevünkhöz ez idő alatt és adódtak 
szép számmal olyan helyzetek is, 
amikor ránk nézve bántó, valós té-
nyekkel alá nem támasztott jelző-
ket „akasztottak ránk” politikai el-
lenlábasaink. Ezek szerint voltunk 
rasszista fajgyűlölők, cigányverők, 
és ki tudja még miféle sületlensé-
geket találtak ki rólunk. Ezek sem 
akkor, sem azóta nem állták meg a 
helyüket, ezt már az idő is bizonyí-
totta. Politikai színezettől függet-
lenül szinte minden esetben a köz 
érdekében próbáltunk nyomást 
gyakorolni a regnáló hatalom kép-
viselőire, és – a társadalmi együtt-
élés szabályait tiszteletben tartó 
személyek érdekében – minden 
esetben elmentünk a „falig”.

– Felidézne néhány konkrét 
helyi példát? 

– Alapvetés nálunk, hogy cse-

lekvőn járuljunk hozzá az elmúlt 
évtizedek történelmi igazságtalan-
ságainak jóvátételéhez, lehetősé-
geinkhez mérten tegyünk azoknak 
a személyeknek a rehabilitálásá-
ért, akik ennek elszenvedői voltak. 
Ennek jegyében jobbikos össze-
fogással, helyi civilekkel közösen 
szobrot állíttattunk Wass Albert-
nek Félegyházán, továbbá kezde-
ményezésünkre kitüntető címet 
alapított Kiskunfélegyháza város 
a hazafias és hagyományőrző te-
vékenység elismerésére. Elsőként 
idősebb Csányi József honvéd, 
nyugdíjas – hazaszeretete, min-
taszerű élete és kitartó közösségi 
munkája – és Gavenda Ferenc 

honvéd, nyugdíjas férfiszabó kis-
iparos – a haza iránti hűsége, Kis-
kunfélegyháza város kulturális és 
sportéletében betöltött szerepe, 
kitartó munkája – elismeréseként 
vehette át a Kiskunfélegyháza Vá-
ros Hagyományőrző és Hazafias 
Tevékenységéért kitüntető díjat, 
2017-ben. A 2010-es évek ele-
jén saját kezűleg termeltük ki a 
Rigó-csatornából azt a mintegy 
10 tonna tűzifát, amit később a 
félegyházi rászorulók között osz-
tottunk szét a szociális osztállyal 
együttműködve. Ezzel egyetlen 
célunk az volt, hogy ne fagyjon 
meg senki Félegyházán. Többször 
beleálltunk a kórházügybe is. Pél-

dául 2010 októberében, amikor 
megtörtént az ominózus ágyszám-
csere a megyei kórházzal, aminek 
következtében nagyon leromlott 
az egészségügyi ellátás helyzete a 
városban a megyei állapothoz ké-
pest. Túl azon, hogy tiltakoztunk, a 
kialakult helyzet orvoslásán kezd-
tünk el gondolkodni. Miután 70-nél 
több szakképzett egészségügyi 
dolgozó ment el a városból, sú-
lyos orvos- és ápolóhiány alakult 
ki Félegyházán. Ezt enyhítendő, 
kezdeményezésünkre orvos- és re-
zidensképző ösztöndíjat alapított a 
város. Ennek eredményeként a kö-
zeljövőben fog az első orvos mun-
kába állni a városi kórházban.

– Milyen témák vannak jelen-
leg figyelmük fókuszában?

– Aktuálisan most a migránsok 
idegen országokból szervezetten 
Magyarországra történő betelepí-
tése ellen lépünk fel. Legyen szó 
munkaerő címszóval behozott, 
vagy kvótával ránk kényszerített 
befogadásról, mindegyik ellen 
felemeljük a szavunkat. Emellett 
természetesen már készülünk a 
következő önkormányzati és euró-
pai parlamenti választásra. Ennek 
részleteiről a közeljövőben szeret-
ném tájékoztatni a választókat. 

A KSZC Kossuth Lajos Technikumban látták 
vendégül az erdélyi Gyergyószentmiklósról, a 
Fogarasy Mihály Líceumból nyáron érkezett 
tanárokat és diákokat. A Kossuth iskola ala-
pítványa ugyanis nyert a Bethlen Gábor Zrt. 
által kiírt pályázaton, ennek köszönhetően 
egyhetes kirándulásra érkeztek a vendégek, 
akiknek élményekben gazdag programot 
szerveztek.

Szabó Péterné igazgató elmond-
ta azt is, hogy az iskola bemuta-
tása, a Pálosszentkúti kegyhe-
lyen tett látogatás és a lakiteleki 
Hungarikum Liget megtekintése 
mellett mindennap strandolással 
töltötték a délutánt. Az esti közös 
bográcsozás és beszélgetés köze-
lebb hozta a két intézmény csapa-
tát. Ennek folytatásaként a pályá-

zati keretből 
a u g u s z t u s 
24-28. kö-
zött a kis-
kunfé legy-
házi Kossuth 
Lajos Technikum tanárai és diák-
jai utaztak Gyergyószentmiklósra.  

A testvériskolai kapcsolatot 
szeretnék továbbra is életben 

tartani, amire keresik a pályáza-
ti lehetőségeket. Az igazgatónő 
ezúton is köszöni a támogatók 
(Bethlen Gábor Zrt., NEA, Kiskun-

félegyháza Város Önkormányzata, 
Lezsák Sándor, az országgyűlés 
alelnöke) segítségét és a kollégák 
közreműködését.

Erdélyből
fogadtak 
vendégeket
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Képviselők munkában – dr. Ónodi Izabella
– Nem itt születtem, de már otthon vagyok Félegyházán. Rette-
netesen büszke vagyok erre a városra, mindig örömmel mutatom 
meg építészeti értékeit, virágokkal teli köztereit, színvonalas 
intézményeit az ide érkező vendégeinknek és elmesélem, hogy 
milyen sokat fejlődött az elmúlt években. De még ennél is büsz-
kébb vagyok a közösségekre, azokra az emberi kapcsolatokra, 
amelyekre az évek során szert tettem – fogalmazott dr. Ónodi 
Izabella, a 8-as számú választókörzet önkormányzati képviselője 
a forró augusztusi napon, amikor a körzetbejárásra indultunk.  

A Balassa utca végén kezdjük a sé-
tát. Abba az erdő alatti madárba-
rát kertbe látogatunk el, amit egy 
itt élő házaspár alakított ki egy-két 
évvel ezelőtt, mára pedig sokak 
kedvelt pihenőhelye 
lett. A kihelyezett 
tájékoztató tábla – 
ami az Ónodi család 
ajándékaként került 
ide – egyértelmű-
vé teszi az avatat-
lan szem számára 
is, hogy különleges 
helyen jár. Az út 
melletti véderdőből 
kihasított és meg-
szelídített árnyas 
területen a virágok 
mellett tök és más 
ültetvények is gyara-
podnak. Gondozójuk 
láthatóan gyakran 
forgatja körülöttük 
a kapát és az öntö-
zőkannát is. Kispad, 
asztalka, székek is 
kerültek a lombok 
alá. Mi több, házi 
kedvencük végső 
nyughelyéül is ezt 
a helyet választot-
ták néhányan, amit 
szépen gondoznak. 
A képviselő asszony szerint ez a 
kedves kezdeményezés kézzel-
fogható bizonyítéka az emberek-
ben élő szépítő, közösségformáló 
szándéknak. Izabella úgy tartja, 
hogy képviselőként és a szociális 
bizottság elnökeként az ő legfon-
tosabb feladata támogatni ezeket a 
teremtő erőket.

– Nagyon sok segítőkész, kezde-
ményező ember van Félegyházán, 
akik nagyszerűbbnél nagyszerűbb 
ötleteket valósítanak meg. Az egyik 
szívem csücske a jótékonysági sü-
tivásár, amit mindig nagy örömmel 
segítek. De megragadok minden 
alkalmat, hogy a körzetemben – 
vagy akár azon kívüli – intézmé-
nyek programjait segítsem a saját 
eszközeimmel. Legutóbb például 
az oldalkocsis találkozón láttuk 

vendégül egy vacsorára az idősek 
és a fogyatékosok nappali otthoná-
nak a gondozottjait, akiket hazai 
és külföldi barátaink meg is moto-
roztattak. Egyébként is visszatérő 

látogató vagyok az idősek nappali 
otthonában, ahol ilyenkor közösen 
sütünk-főzünk valamit, vagy akár 
kézműveskedünk. Szeretek velük 
lenni, a Dél–100 Kft. pedig mindig 
hozzájárul valamilyen felajánlással 
ezekhez az alkalmakhoz – mondja 
a képviselő asszony. 

Már a lakótelep zöldövezeteit 
járjuk, miközben kifejti: ő az aktív 
programok híve. Ha meghívják egy 
közösségbe, ott szeret szívvel-lé-
lekkel jelen lenni. A sütés-főzés 
számára a szívekhez vezető egye-
nes út: akár egy családi ebédnél, a 
konyhai foglalatoskodás közepette, 
majd a terített asztalnál bensősé-
ges beszélgetések tudnak kialakul-
ni, közös élmények születnek. Szá-
mos alkalom bizonyítja ezt akár 
a családok átmeneti otthonában, 

vagy a karácsonyi szeretetebédek, 
farsangi és mikulásünnepségek 
alkalmával is. Otthonról hozza ma-
gával ezt az életérzést, ugyanis a 
székelyek – mondja – amit lehet, 
együtt csinálnak. Ilyen tájt például 
zakuszkát készítenek. Elmennek 
együtt egy patak mellé, ott meg-
sütik, megpucolják a padlizsánt, 
s miközben az étel készül, megbe-
szélik a világ dolgait. A cselekvést 
támogatja akkor is, amikor kiül-
tethető virágokkal járul hozzá az 
otthonuk környékét szépítő lakók 
fáradságaihoz. 

– Amióta képviselő vagyok, az 
egész család más szemmel nézi 
a várost, és ha bármit látunk, 
tapasztalunk, hallunk, ami in-
tézkedést igényel, azt jelezzük 
az érintett képviselőnek, a pol-
gármester vagy a jegyző úrnak, 
esetleg az adott önkormányzati 
felelősnek. Sok fejlesztés indul 
el így a körzetben is. Nemrégiben 
a lakótelepen – Horváth Gábor 
képviselőtársam körzetében – 
épült járda, bővült a közvilágítás, 
a közeljövőben új parkolók is lé-
tesülnek, és további járdaszaka-
szok újulnak meg. Szeptemberben 
megkezdődik a Felsőtemető belső 
útjának a fejlesztése, ami teljesen 
új aszfaltburkolatot kap – sorol-
ja a közeljövő terveit a képviselő 
asszony.

S ha már szóba kerül a jövő, an-
nak egyik legfontosabb alakítóját 
dr. Ónodi Izabella a szíve alatt vi-
seli. Harmadik gyermekük, Alajos 
– a 13 éves Máté és a 6 esztendős 
Rózsa mellé – novemberben érke-
zik. Adódik a kérdés: hogyan be-
folyásolja ez az édesanya terveit, 
mindennapjait? A fogorvosi hiva-
tás, az ügyelet és a család mellett 
jut-e ideje, ereje a közelgő válasz-
táson való megmérettetésre?

– Szerencsések vagyunk, mert 
a mi családunk sok lábon áll. Fér-
jemmel, Ónodi Árpáddal soha 

nem voltunk magunkra hagyva a 
gyereknevelésben, mindkét olda-
lon sokat segítenek a nagyszülők. 
Nagyon figyelünk arra, hogy minő-
ségi időt töltsünk együtt a gyere-
kekkel. Sokat utazunk, igyekszünk 
kielégíteni a kíváncsiságukat, tá-
mogatni őket mindenben. De nem 
feszülünk rá semmire. Az az alap-
elvünk, hogy amíg mindenki egész-
séges, addig nincs probléma csak 
feladat. Ami a kampányt illeti, ott 
sem vagyunk magunkra hagyva, 
vállt vállvetve támogatjuk egymást 
a frakciótársakkal. Én pedig – aki 
ismer, az tudja – nem ijedek meg a 
feladattól. Ha felkérnek, boldogan 
indulok a választáson, és ameny-
nyiben a választók felhatalmaznak 
erre, a harmadik ciklusban is foly-
tatom a megkezdett munkát.  T. T.
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Az általa megálmo-
dott park viseli majd 
a nevét – Rosta Fe-
renc volt gimnázi-
umigazgató gondo-
lataival búcsúzunk 
Meizl Ferenctől, 
amely Csányi Jó-
zsef polgármester 
közösségi oldalán 
jelent meg.

Egy el nem küldött 
levél…

Amikor meghallot-
tam, hogy elmentél, a 
hír ugyanúgy letagló-
zott, mint a legtöbb fél-
egyházi embert. Pedig 
már nagyon vártunk az 
irodában, hogy beszél-
gessünk az előttünk álló feladatok-
ról, a jövő év nagy eseményeiről.

Az nem lehet, nem létezhet, 
hogy Meizl Ferenc nyugalmazott 
igazgató úr csak úgy kisétált vol-
na az életünkből, egyszerűen bú-
csú nélkül, szinte elosonva tőlünk 
félegyháziaktól?! 

De, hát mégis! Némi tanácsta-
lanság, téblábolás után úgy gon-
doltam, – miután személyesen már 
nem tehetem meg – hogy levelet 
írok Neked, bár elküldeni sem tu-
dom már. Azaz, közös hitünkből 
kifolyólag igenis tudom, hiszem! 
Mint ahogy azt is, hogy a leírt gon-
dolatok igenis eljutnak hozzád, 
mert még az elmúlás kegyetlen ri-
degsége sem állhatja útját az égbe 
szárnyaló gondolatoknak.

Igazgató Úr! Kedves Barátom!

Az elmúlt évtizedek alatt Te a vá-
ros közéletének ismert és elismert 
személyisége, polgára lettél. Amit 
tettél ezért a szűkebb-tágabb kö-
zösségért, amelyben éltél, ameny-
nyi áldozatot hoztál Kiskunfélegy-
házáért, idődet, energiádat nem 
kímélve, azért csak köszönet jár. A 
legmélyebb és a legőszintébb. 

Engedd meg, hogy már csak így 
utólag, de mindazt a sok-sok min-
dent megköszönjük neked, amivel 
megajándékoztál bennünket. 

Felépítettél egy iskolát, olyan 
nevelést adtál tanítványaidnak, 
útmutatást kollégáidnak, amely 
egyedivé tette a Platán iskolát, 
amely az egyik legsikeresebb ok-
tatási intézménnyé formálódott 
kezed alatt. Köszönet érte!

Bevezetted városunkba a Szé-

chenyi-kultuszt. Sokáig harcoltál 
érte, de győztesen vívtad meg a 
csatát, mára már koszorúzzuk, 
ápoljuk a legnagyobb magyar em-
lékét, egy nap pedig róla szól sze-
retett iskoládban. Köszönet érte!

Megálmodtál és létrehoztál egy 
pihenőparkot a móravárosiaknak, 
amelynek középpontjában a sze-
retet csodálatos megfogalmazását 
találjuk Pálfy Gusztáv gyönyörű 
szobrában. Köszönet érte!

Olyan élet- és természetszerete-
tet plántáltál a körülötted élőkbe, 
amit ebben a városban még senki. 
Csillogó szemmel, emelkedett stí-
lusban fogalmaztad meg gondo-
lataidat a virágok és fák napjáról, 
a madarak életéről. Félegyházát 
madárbarát várossá varázsoltad. 
Most már sokunknál nem múlik el 

a tavaszi madárdal úgy, hogy ne Te 
jutnál eszünkbe. Igen, mert Te az 
élet, a nagybetűs Élet embere vol-
tál. A gyurgyalagteleptől a Herman 
Ottó Emlékparkon át a madárodú-
kig. Köszönet érte!

Megalapítottad a Csillagászat 
Baráti Körét, ahol az égbe repí-
tetted a bámuló kis és nagy gye-
rekeket, életre szóló élménnyel 
ajándékozva meg hallgatóidat. A 
világegyetemet akartad megfogni, 
s lehozni hozzánk, emberekhez. 
Köszönet érte!

Mindig a környezeted, a városod 
jobbá tételében segítettél, ötlete-
iddel, véleményeddel. Az egyénisé-
ged, az alakod itt marad köztünk, 
beleégve emlékeinkbe. Tanítványa-
id, barátaid többek, jobbak lettek 
szavaidtól, a veled való beszélgeté-
sektől. Köszönet érte!

Többet már nem tehetsz értünk, 
imádott iskoládért, szűkebb kör-
nyezetedért, szeretett városodért, 
az itt élő emberekért. Egy mű-
vészbarátom azt mondta, azért 
vagyunk, hogy jelet hagyjunk ma-
gunk után a világban. Te az voltál, 
aki nagyon sok és maradandó jelet 
hagyott a megtett útja mellett; aki 
a futását elvégezte, hitét megtar-
totta. Köszönet érte!

Igazgató Úr! Utolsó baráti öle-
léssel: Rosta Ferenc

Utóirat: Az önkormányzat dí-
szsírhelyet adományoz Meizl Fe-
renc „Kiskunfélegyházáért” ki-
tüntetett nyugalmazott igazgató 
úrnak, városunk polgármestere 
Csányi József pedig javaslatot tett, 
hogy a közelszőlői pihenőpark vi-
selje megálmodója, létrehozója ne-
vét – Meizl Ferenc emlékpark. 

Nyugodj békében! Az Isten áldá-
sa legyen rajtad!

Meizl Ferenc emlékére

Becsengettek...
Szeptember 1-jén, pénteken elindult a 2023/2024-es tanév. Vá-
rosunkban valamivel több mint ezer tanuló ült be az iskolapad-
ba, amelyből mintegy 320 kisdiák elsőként lépte át az iskola 
kapuit és ismerkedik a kötöttségekben, új tudásban gazdag 
élettel. A középiskolák körülbelül 760 kilencedik évfolyamosa 
pedig elindul a továbbtanulás felé vezető úton.

Az oktatási év szeptember 1-jén, 
pénteken kezdődött, az utolsó 
tanítási nap pedig 2024. június 
21-én, pénteken lesz. A tanítási 
napok száma – a gimnázium, a 
szakgimnázium és a szakiskola 
kivételével – valamennyi intéz-
ménytípusban száznyolcvan nap. 

Az őszi szünet előtt utoljára ok-
tóber 27-én kell iskolába menniük 

a tanulóknak, a szünet utáni első 
tanítási nap pedig november 6-a 
lesz. A téli szünet előtti utolsó ta-
nítási nap december 21-e, a szü-
net utáni első tanítási nap pedig 
2024. január 8-a. A tavaszi szünet 
előtti utolsó tanítási nap 2024. 
március 27-e, a szünet utáni első 
tanítási nap pedig 2024. április 
8-a. A tavaszi érettségi vizsgák a 

magyar nyelv és irodalom írásbe-
livel kezdődnek majd 2024. május 
9-én, a szóbeliket emelt szinten 

június 5. és 12., középszinten pe-
dig június 17. és július 3. között 
tartják. V. B.
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Szabó Mária a móravárosi 
bölcsőde vezetője
Nagy kihívásként tekint a mó-
ravárosi bölcsőde szakmai ve-
zetésére Szabó Mária. A több 
mint 30 éve kisgyermekeket 
gondozó szakembert pályájáról 
és terveiről kérdeztük. 

– Mióta foglalkozik 
kisgyermekekkel?

– 1991-ben kezdtem a Dar-
vas-téri Bölcsődében csecsemő- 
és gyermekgondozóként dolgozni. 
Szerencsésnek érzem magam, 
hogy 32 éve ugyanazon a mun-
kahelyen végezhetem azt, amire 
már gyerekkorom óta vágytam. 
Az évek során a hivatásom iránti 
szeretetem csak nőtt. Ez idő alatt 
több száz családot ismertem meg, 
és ha jól számolom, 380 gyermek 
cseperedett a kezeim között.

– Ennyi év után, miért vált 
mégis, és lesz az új városi 
bölcsőde szakmai vezetője?

– Rengeteg kihívást és lehetősé-
get látok az új feladatban, amely-
ben kamatoztathatom sok éves 
tapasztalatomat és szakmai egy-
ségvezető-helyettesi munkámat. 
Ennél szebb feladatot álmodni 
sem mertem pályám megkoroná-
zásként, minthogy a város újon-
nan épült bölcsődéjének lehetek 
a szakmai vezetője. Korábban a 
Darvas-téri Bölcsődében is lett 
volna lehetőség a szakmai veze-
tőségre, de nem szerettem volna 
a gyermekektől elszakadni. A mó-
ravárosi bölcsődében a vezetői fel-
adatok ellátása mellet maradhatok 
a szívemhez közel álló korosztály 
kisgyermeknevelője is. Bízom ben-
ne, hogy a kis létszám miatt csa-

ládiasabbá lehet majd itt tenni a 
légkört.

– Milyennek látja az új 
bölcsődét?

– Úgy gondolom, hogy minden 
igényt kielégítő. 28 férőhelyes, 
kétcsoportos, kényelmes és tágas 
épület lett, tele színekkel, a kor-
osztálynak megfelelő játékokkal, 
fejlesztőeszközökkel. A mozgás 
is kiemelten fontos, ami ebben az 
életkorban a beszéd, a finommoto-
rika, a szocializáció, az értelmi és 
érzelmi fejlődés alapja. Ehhez szá-
mos nagymozgást fejlesztő eszköz 
áll rendelkezésünkre. Az épülethez 
és a csoportszobákhoz szervesen 
kapcsolódik a fákkal teli árnyas 
kert, így a gyönyörű erdei környezet 
lehetővé teszi, hogy egy családias, 
meghitt, biztonságot adó légkört te-
remtsünk a családok, a gyermekek 
és az ott dolgozó kilenc munkavál-
laló számára is. A környéken lakó 

kisgyermekes szülőknek nagy segít-
ség az új bölcsőde, így nem kell a 
város másik végébe vinni reggelen-
te a gyermekeket. Az új gyermekek 
beszoktatása már augusztus 21-én 
megkezdődött, szeptember elejétől 
pedig már 12 kisgyermekkel kezd-
tünk bele az őszi időszakba. 

– Milyen elvek, módszerek 
mentén dolgozik?

– Személyes, erkölcsi normám 
egyik legfontosabb hitvallásának 
az egymás iránti tiszteletet tar-
tom, amit szeretnék a kisgyerme-
kek, családjaik és kollégáimmal 
szemben is érvényesíteni. Pályám 
során igyekeztem szakmai tudá-
som legjavát adni és ismereteimet 
évről évre bővíteni. Fontosnak 
tartom például a Gordon-mód-
szert. A világszerte ismert kom-
munikációs szemlélet és stílus a 
pozitív szülő-gyermek kapcsolat 
megalapozására szolgál. Ugyan-

csak fontos a Montessori nevelési 
módszer is, amelynek alapja, hogy 
hagyjuk, hogy a gyermek magá-
tól fejlődjön önálló tanulások, 
megtapasztalások útján. Ezáltal 
nagyobb sikerélménye, önbizal-
ma lesz. Fontos számomra az 
ének-zenei fejlesztés, de a korai 
fejlesztésre is nagy hangsúlyt fek-
tetek. A generációs változásokkal 
a gyermekek igényei, a szülők el-
várásai is változtak. Kezdetben 
a fő cél a gyermekek napközbeni 
felügyelete és gondozása volt, de 
mára már ez egy sokkal össze-
tettebb, színesebb feladat lett. A 
nevelés, az ismeretek átadása ki-
emelkedő fontosságú a felnövek-
vő generációk számára.

– Milyen tervekkel vág bele a 
szeptemberi kezdésbe?

– Elsődleges és legfontosabb 
célom a ránk bízott 2-3 éves kis-
gyermekek egészséges testi, lelki, 
szellemi fejlődésének biztosítása, 
az egyéni differenciált bánásmó-
dot figyelembe véve. Távlati célja-
im között szerepel a természettel 
és annak védelmével való ismerke-
dés, aminek a bölcsőde elhelyezke-
dése kitűnő alapot nyújt. Szeretnék 
például a gyerekkel egy biokertet 
és egy virágoskertet kialakítani és 
gondozni, madárodúkat kihelyezni. 
A jeles ünnepeket, mint például a 
családi farsang, vagy a húsvét is 
biztosan megünnepeljük kézmű-
veskedéssel, színes programokkal. 
A közelben lévő óvodával is sze-
retnék jó kapcsolatot kialakítani, 
megszervezni, hogy a csoportok 
ovilátogatásra mehessenek. Ezzel 
lehetővé tesszük a gyermekek za-
vartalan adaptációját is. A mellet-
tünk lévő szociális otthonban élő 
idősek napjait is szeretném meg-
színesíteni a vidám, csillogó szemű 
csivitelő bölcsisekkel. 

 G. E. 

Megnyitották  
a zeneiskolai tanévet
Tanévnyitó ünnepséget tar-
tottak a Kiskunfélegyházi 
Balázs Árpád Alapfokú Művé-
szeti Iskola Jankovszki Ferenc 
Koncerttermében.

Az augusztus 31-i eseményen 
Kis-Fekete Vilmos igazgató kö-
szöntötte a diákokat és kísérői-
ket, majd pár gondolatban kitért 
a 2023/2024-es tanév menetére. 
Felhívta a figyelmet az ingyenes 
buszjáratra, ami az iskoláktól 

ingyenesen – a szerdai nap kivé-
telével – bejuttatja a gyerekeket 
a művészeti iskolába. Az ehhez 
szükséges bérlet az intézmény 
könyvtárában Fekete Beatrixnél 
igényelhető. Biztosította a leendő 
elsős diákok szüleit, hogy a lehető 
legjobb helyen lesznek a cseme-
téik és nem utolsó sorban, kiváló 
tanároktól leshetik el a különböző 
művészeti ágak alapjait. Az igaz-
gató bemutatta az új kollégákat, 

sok sikert kívánt minden tanárnak 
és tanulónak, majd Juhász Eszter 

hegedűjátékával ért véget a ren-
dezvény. V. B.
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Petőfi születésének hagyományköre – 1.
A Magyar Országgyűlés Petőfi Sándor-emlékévvé nyilvánította 
a 2022-es és 2023-as esztendőt, a költő születésének bicen-
tenáriumát. A nevezetes évforduló alkalmából közöljük Magyar 
Zoltán cikksorozatát, amelyben a néprajzkutató szerző Petőfi 
születésének folklórhagyományait gyűjtötte össze és adja közre 
a szélesebb olvasóközönség számára, ismeretterjesztő jelleggel.

Általános 
bevezető

A 20. század egyik legjelentősebb 
folklórkutatója, Alan Dundes 
egy 1965-ben megjelent tanulmá-
nyában (The Hero of Tradition) 
tizennyolc epikus hős – többnyire 
antik mitológiai alak – történetét 
áttekintve vizsgálta azok életének 
népköltészeti szempontból fontos 
epizódjait. Dundes véleménye sze-
rint az életsors mozzanatai három 
fő csoportra oszthatók: a szüle-
téshez, a beavatáshoz és a halál-
hoz, tehát az átmenet rítusaihoz 
kapcsolódnak. Minderre a magyar 
folklórhagyomány epikus hősei 
esetében is számos példa van, s 
minél kiterjedtebb hagyománykör 
övezi egy-egy konkrét történelmi 
személy alakját, annál sokszínűb-
bek és kidolgozottabbak az illető 
születésével kapcsolatos hagyo-
mányok is.

A 2018-ban megjelent magyar 
történetimonda-katalógus har-
madik kötetében több tucat törté-

nelmi személy származásának és 
születésének narratív hagyomá-
nyai vannak rendszerezve. E tipo-
lógia szerint a magyar népi képze-
let kitüntetett figyelmet fordított a 
hős eredetére: királyi vérből tör-
ténő származására (Hunyadi Já-
nos), előkelő rangú szüleire (pél-
dául egyes betyárok), törvénytelen 
voltára (Rudolf trónörökös), vagy 
éppen számos esetben ereden-
dően alacsony rangjára (ahonnét 
minden akadályt leküzdve magas-
ra jutott). Főként egyes szenté-
letrajzokban szerepel az, hogy 
látomás, angyali jelenés vagy más 
különleges jel, esemény jövendöli 
meg a hős közelgő születését és 
majdani dicsőségét. A születés 
körülményei is többnyire különle-
gesek: égi jel (üstökös) tűnik fel 
az égen, maguktól megszólalnak 
a harangok, illetve az újszülött vi-
lágra jövetele már eleve nem átla-
gos (magzatburokban vagy foggal 
születik stb.). A történeti mondák 
többnyire számon tartják a hős 
születési helyét, a szülőházát vagy 
szülőházának a helyét is, olyany-

Zsinóros 
ruhák 
bálja 
Hagyományőrző viseleti zsi-
nóros ruhák bálja és divatbe-
mutatója lesz október 21-én, 
szombaton a Constantinum 
sportcsarnokában.

A szervező Szűcs Katalin az 
egyedi eseménnyel kapcsolatban 
elmondta, hogy több neves ven-
dég is érkezik az estre: közöttük 
Zsigóné Kati népi iparművész, 
akit a Tojásdíszítés Királynőjének 
is neveznek, és idén augusztus 
20-án a Magyar Bronz Érdemke-
resztet vehette át. A bál fővédnö-
ke Balla László alpolgármester. 
További információk az esemény 
Facebook-oldalán találhatók. 

Orlai-Petrich Soma: 
Petőfi dolgozószobájában
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Fekete Pál tanár, országgyűlési 
képviselő szobránál találkoztak 
egykori osztálytársai, a Kiskun-
félegyházi Szent Benedek PG 
Két Tanítási Nyelvű Technikum 
és Kollégium 1958-ban végzett 
osztálya. A koszorúzást köve-
tően a még ma is élő szépkorú 
osztálytársak közös ebéden vet-
tek részt és felelevenítették a 
néhai diáktárs emlékét is. Mint 
megtudtuk, Pali – ahogyan az 
iskolában becézték –, központi 
szerepet játszott a közösségük 
életében. Amiben tudott, segí-
tett az osztálytársaknak, még 
azt sem bánta, ha a matematika 
házi feladatokat lemásolták róla. 
A későbbi politikai szerepválla-
lása példaértékű a még élők szá-
mára, akik hálásak Lezsák Sán-
dornak, a magyar országgyűlés 
alelnökének, amiért szorgalmaz-
ta a kiskunfélegyházi Egészség-
központ előtti téren a róla min-
tázott mellszobor felállítását.

nyira, hogy esetenként akár fél 
tucatnyi település népe is magáé-
nak vallja a nevezetes történelmi 
személyt, hittel vallva, hogy az il-
lető a községükben, illetve falujuk 
határában született.

A jelzett hagyományok néme-
lyike szerepel Petőfi Sándor mon-
dakörében is. A költő születésével 
kapcsolatos vélemények és törté-
netek már mintegy másfélszáz éve 
részét képezik a folklórnak és a 
közbeszédnek, még ha többnyire 
nem is olyan szenvedélyes mó-
don, mint történt az a halálával, 
nyomtalan eltűnésével, vélt szi-
bériai hadifogságával, illetve visz-
szatérésével/visszavárásával ösz-
szefüggésben. Egy, a múlt század 
közepén élt Sándor József nevű 
fantaszta egyenesen azzal adott 
közre egy füzetet, hogy mindkét 
kérdés tekintetében már a kiad-
vány címében egyértelművé tette 
a véleményét (Nemes Petőfi Sán-
dor Szabadszálláson született és 
Szibériában halt meg), ám mint 
azt a Petőfi-kutató Dienes And-
rás kritikai éllel megfogalmazta, 
a magyar néprajzkutatás még az 
1950-es években is adós maradt 
azzal, hogy széles körben feljegy-
zett folklórszövegekkel reflektáljon 
Petőfi születésének és halálának 
talányára. Noha a néprajzkutatók 
az ún. 1948-as gyűjtés keretében 
a szabadságharc szájhagyományo-
zott emlékei után kutatva Petőfi 
alakjára is rákérdeztek, a költő 

születésével kapcsolatos hagyo-
mányt, véleményt akkor még csak 
elvétve jegyezték fel. Nagyobb si-
kerrel járt a Petőfi-anekdotákat 
kötetbe szerkesztő Dienes And-
rás, aki több Duna-Tisza közi te-
lepülésen is rátalált olyan, a helyi 
szájhagyományban élő emlékekre, 
amelyek a költő ottani születésé-
re, illetve élete első éveire reflek-
táltak, esetenként még a 19. szá-
zadban élt, Petőfit és családját is 
személyesen ismerő forrásukat 
is megnevezve. Hasonló gyűjté-
sek Erdélyben és a vajdasági ma-
gyarlakta településeken is folytak 
az 1970-es évek elején, és az így 
felhalmozódó adatokra támasz-
kodva született meg Dobos Ilona 
tollából 1973-ban (Petőfi-mondák) 
az első áttekintés a Petőfi-monda-
körről, benne a költő születésével 
kapcsolatos hagyományokat is 
megemlítve. A fenti előzményekre 
is támaszkodva készült el jelen 
sorok írója jóvoltából A magyar 
történeti mondák katalógusa című 
kézikönyv Petőfi-fejezete, valamint 
az a megjelenés előtt álló kötet 
(Petőfi. A folklórhőssé vált köl-
tő), amely a poétával kapcsolatos 
epikus folklórt tekinti át gazdag 
szöveggyűjtemény kíséretében. A 
Félegyházi Közlöny lapjain az el-
következő hónapokban olvasható 
cikksorozat Petőfi születésének 
folklórhagyományait tekinti át is-
meretterjesztő jelleggel.

 Magyar Zoltán

Állati jó buli lesz

A Kiskunfélegyházi Napköziotthonos Óvoda Dózsa György ut-
cai székhelyintézménye – több éves kihagyás után – október 
7-én jótékonysági bálra hívja a szórakozásra, kikapcsolódásra 
vágyó közönséget a KSZC Kossuth Lajos Szakképző Iskola és 
Kollégium tornacsarnokába.

Az esemény fellépői az Animal 
Cannibals zenekar, valamint az 
X-Faktorból már jól ismert Art 
Kingdom Dance Community 
Tánc iskola táncosai. A 80-as, 
90-es évek hangulatát idéző fer-
geteges buli megrendezésével 
az intézmény célja, hogy az óvo-
dába járó gyermekeket igényes 
környezet, biztonságos udvari 
játékok és a mai kor igénye-
it kielégítő eszközök várják a 
mindennapokban – tudtuk meg 
Gémesné Gulyás Bernadett 
intézményvezető-helyettestől.

– Az erre irányuló fejlesztések 
az elmúlt időszakban már meg-
kezdődtek, megszépült a köz-
ponti udvar, és parkosított kert-
tel, új, telepített mozgásfejlesztő 
eszközzel bővült a játékpark. A 
befejezéshez azonban még sok 
munkára és támogatásra van 
szükségünk. A hátralévő mun-
kálatok költségeit a jótékonysági 
est bevételéből kívánjuk fedezni, 
melyre szeretettel várunk min-
den bulizni vágyót, hogy töltse-
nek velünk egy felejthetetlen es-
tét e közös cél érdekében.

Jegyek a Dózsa Óvodában kaphatók. 
További infó: 76/462-637

Fekete Pál egykori 
osztálytársai találkoztak
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AKIKRE BÜSZKÉK VAGYUNK

Buza Ferenc – büszke vagyok 
a cigányságomra
Buza Ferenc János májusban Kiskunfélegyháza Város Roma Kö-
zösségéért Végzett Munkáért kitüntető díjat vehetett át a vá-
rosháza dísztermében megtartott ünnepi testületi-ülésen. A 
harmincas éveiben járó Ferenc üzemvezető Magyarország egyik 
legjelentősebb élelmiszeripari cégénél, valamint Kiskunfélegy-
háza Város Roma Nemzetiségi Önkormányzatának képviselője. 
Feltett szándéka a roma fiatalok és családok megsegítése, a ci-
gány nyelv fennmaradásának támogatása.

– Kiskunfélegyházán születtem, itt 
töltöttem diákéveimet. Focistának 

készültem, de egy komolyabb sé-
rülés ezt meghiúsította. A József 

Attila Általános Iskolába jártam, 
Kiskunfélegyháza Honvéd Sportte-
lep csapatában játszottam, illetve 
az Ifjúsági Cigány Labdarúgó Vá-
logatott tagja voltam. Középszintű 
tanulmányaimat a Kossuth iskolá-
ban végeztem. Két év szünet kö-
vetkezett, aztán jelentkeztem egy 
élelmiszeripari céghez. Az évek 
alatt végigjártam a ranglétrát, je-
lenleg üzemvezetőként dolgozom 

a cég kecskeméti központjában. A 
munkahelyi vezetőm, aki egyben 
mentorom, arra ösztönzött, hogy 
jelentkezzek főiskolára és képez-
zem magam. Idén fogom elkezdeni 
a gazdálkodás-management sza-
kot a Dunaújvárosi Egyetemen.

– Milyen családi háttér ala-
pozta meg a sikereidet?

– A családunkban a szeretet és 
az összetartozás volt a legfonto-
sabb. Édesanyám példáján folya-
matosan képzem magam. Tizenkét 
éve ő is képviselő Kiskunfélegy-
háza Város Roma Nemzetiségi 
Önkormányzatánál. Édesapám két 
évvel ezelőtt hunyt el. Két testvé-

Petőfi Emlékéremmel díjazták
Petőfi Emlékérem kitüntető 
díjban részesült Hideg János 
László oktató, a Petőfi-kultusz 
ápolásáért, magas szintű, pél-
daértékű pedagógusi munká-
jáért, a kultúra iránti elköte-
lezettségéért. Az elismerést a 
Városalapítók hete ünnepség-
sorozat keretében tartott kép-
viselő-testületi ülésen május 
21-én, a kiskunfélegyházi vá-
rosháza dísztermében vehette 
át. Szakmai életútjáról és a 
költő, szabadságharcos iránti 
tiszteletéről beszélgettünk.

Hideg János László háromgyer-
mekes édesapa. Boglárka lánya 
16 éves, Balázs és Zita 13 évesek. 
Míg az idősebbik lány humán beál-
lítottságú, az ikrek a birkózásban 
jeleskednek. Feleségével a Kiskun-
halasi SzC Kiskunfélegyházi Kos-
suth Lajos Technikum, Szakképző 
Iskola és Kollégiumban tanítanak. 
Már húsz éve ismerik egymást, az 
intézményben találkoztak először. 
János elmondta, egyedüli gyer-
meke a szüleinek, akik vasutasok 
voltak. Kiemelte, a szülők mindent 
megtettek annak érdekében, hogy 
neki lehetősége legyen tanulni, fej-
lődni és diplomát szerezni.

Az általános iskola után a Köz-
gében tanult tovább, ahol Gajdics-
né Lovász Juditnak köszönheti 
a magyar nyelv és irodalom iránti 
szeretetét: – Nagy hatással volt 
rám Judit oktatási stílusa és a Holt 
költők társasága című film. A ta-
nárnő humán vonalra terelgetett, 

így a nyíregyházi Bessenyei György 
Tanárképző Főiskolán végeztem 
magyar-könyvtár szakon, majd 
Szegeden kaptam bölcsészdiplo-
mát. Az utóbbi szakirány is vonzott, 
de a tanítás lett a szívem csücske. 
Mindig szerettem a könyveket. A 
tanítványaimat is igyekszem az 
olvasás szeretetére rávezetni. Tu-
dom, a kötelező olvasmányok nem 

minden esetben okoznak élményt 
nekik, de hiszem, ha kézzelfogha-
tóvá tesszük számukra az irodal-
mat, megjöhet a kedvük a megis-
meréshez. Érdekesnek tartom a 
filmes adaptációkat, ezek is segít-
hetik az olvasási kedv meghozata-
lát. Amennyiben tetszik a diákok-
nak a film, szerintem szívesebben 
kézbe veszik könyv formájában is. 

Óráimat igyekszem színessé tenni. 
Szeretem a Red Bull Pilvaker fel-
dolgozásait, illetve Örkény István 
egyperces novelláinak világát, a 
bennük rejlő groteszk látásmódot.

– Miként találkozott Petőfi 
költészetével, mi fogta meg 
benne?

– Azt hiszem, a Petőfi-kultusz-
ra meg kellett érnem. 2015 júni-
usában felkértek, hogy magyar-
tanárként legyek tagja a Petőfi 
Emlékbizottságnak. Több prog-
ram mellett interaktív versenye-
ket szerveztünk a költő műveiből, 
fáklyás felvonuláson vettünk részt 
március 15-e tiszteletére, stb… 
Ezzel a fajta együttműködéssel ki-
alakult egy munkakapcsolat a Kis-
kun Múzeummal, a Móra Ferenc 
Művelődési Központtal, valamint 
a Kiskunfélegyházi Petőfi Sándor 
Városi Könyvtárral is. Iskolámban 
kollégáim segítségével verskört 
alapítottunk, ahol a diákokkal kö-
zösen felolvasásokat tartunk, ün-
nepségeket szervezünk. Azt vettem 
észre, aki ebben részt vesz, egyre 
inkább megtalálja benne magát, 
és így talán a magyar irodalom 
remekei is közelebb kerülhetnek a 
diákokhoz. Büszkévé teszi a csalá-
dokat, ha a gyermekük szerepelhet 
iskolai vagy városi projektekben.  

– Mit jelent önnek a Petőfi 
Emlékérem?

– Meglepett, amikor tudomást 
szereztem róla, hogy nekem ítélik 
oda. Ez egy pozitív teher, aminek 
nagyon komolyan meg kell felel-
nem. A hitvallásom: csendben vé-
gezni a dolgomat a legjobb tudá-
som szerint.

 V. B. 
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rem van, nagyon szoros a kötelék 
közöttünk.

– Mit jelent számodra cigány-
nak lenni?

– Büszke vagyok arra, hogy ci-
gánynak születtem. Hiszem, a ci-
gányság ereje az összetartásban 
van. Nekem is ugyanúgy megdob-
ban a szívem a Himnusz hallatán, 
mint bárki másnak, hiszen én is 
magyar vagyok, csak kicsit barnább 
a bőröm. Az elmúlt években egyre 
nagyobb a széthúzás a cigányságon 
belül. Örülnék, ha ez változna, és 
a fiatalok megértenék, a munka a 
legnagyobb erény, ehhez pedig a ta-
nulás elengedhetetlen. Erre példá-

nak Szent-Györgyi Albert idézetét 
szoktam felhozni: „A könyvek azért 
vannak, hogy megtartsák maguk-
ban a tudást, mialatt mi a fejünket 
valami jobbra használjuk.” Hálát 
adok a munkámnak, hogy megtaní-
tott küzdeni, és soha nem feladni, 
amit az élet visszaigazolt. A munka 
megedzett lélekben, megtanított 
a gondok leküzdésére, szívembe 
írta, hogy sohasem szabad feladni. 
“Küzdeni mindig, feladni soha.”

– A sok teendőd mellett mivel 
tudsz kikapcsolódni?

– Az olvasás a hobbim: a törté-
nelmi témájú könyvek a kedvence-
im. V. B.

24 éve a Móraváros orvosi  
asszisztense SamuPap Andrea
A képviselő-testület Kiskunfélegyháza Város Egészségügyéért 
kitüntető díjat adományozott a közelmúltban Samu-Pap And-
rea Veronika körzeti orvosi asszisztensnek kiemelkedő szak-
mai tudásáért, empatikus, pozitív hozzáállásáért, embersége 
elismeréseként.

A díjról, a hivatása sze-
retetéről beszélgettünk 
Andreával. Elmondta, 
hogy gyermekkora óta az 
egészségügyben szeretett 
volna dolgozni, nagyma-
mája betegsége ébresz-
tette rá arra, hogy ilyen 
munkát szeretne végezni. 
Vágyát be is teljesítette, 
hiszen 18 éves kora óta 
ez a hivatása. 1988-ban 
kisegítő nővérként kezdett 
dolgozni a városi kórház-
ban, majd elvégezte az 
egészségügyi iskolát és 
E kategóriás nővérként 
végzett. 1991-ben innen, 
a belgyógyászatról ment 
szülési szabadságra. A 
gyes alatt számítógépes képesí-
tést szerzett, amit hamar haszno-
sított is, mert számítógépes adat-
feldolgozóként töltött el néhány 
évet a laborban. A sors végül a 
móravárosi orvosi rendelő felé te-
relte: 24 éve dr. Kincses Sándor 
körzeti orvos asszisztenseként 
tevékenykedik. Megtudtuk, hogy a 
körzet szinte olyan, mint egy nagy 
család: az elmúlt évtizedek alatt 
mindenki megismerte alaposan a 
másikat: az orvos, az asszisztens 
és a betegek is. Több generációt 
láttak már el az elmúlt időszak-
ban, bensőséges hangulat uralko-
dik a rendelések alatt.

A kitüntető díjjal kapcsolatban 
elmondta, hogy milyen izgatott és 
meglepett volt, amikor megtud-
ta, hogy munkáját ilyen módon 
elismerik.

– Nagyon nagy élmény volt. Az 
ünnepség szép volt, nívós volt, a 
barátnőim eljöttek tapsolni és vi-
rágokat is kaptam! Korábban soha 
nem részesültem hasonlóban – fo-
galmazott Andrea.

Kedves, empatikus hozzáállásá-
ról kérdezem, amin meg is lepődik. 
Nevetve mondja, hogy ez neki ter-
mészetes, ezért kapja a fizetését.

– A sok gyógyult beteg, a visz-
szajelzések, a kedvesség, a szavak, 

amiket viszonzásul kapok, az mind 
erőt ad nekem. A körzetben egy 
nagyon bensőséges viszony van a 
betegek és köztünk, ismerünk na-
gyon sok helyzetet az életükben, és 
az már csak puszta emberségről, 

figyelmességről szól, ha mondjuk 
egy műtét után megkérdezem a 
pácienst, hogy jól van-e, amikor 
újra megjelenik a rendelőben. Bár 
a napi 70 betegnél sokszor nehéz 
időt szakítani egy kis beszélgetés-
re – mondja.

Hozzáteszi: nyilvánvalóan ne-
kem is vannak rossz napjaim, 
amikor nem ér el az üzenetem az 
emberekhez, nem értik, hogy mit 
szeretnék elmagyarázni. Mégis, 
úgy gondolom, hogy a beteg ember 
egy érzékeny ember, ő egy speciá-
lis lelkiállapotban van. Sőt, sajnos 
a másik oldalon is voltam, ami-
kor én aggódtam a férjemért. Úgy 

gondolom, hogy azért vagyok ott, 
hogy a betegekkel foglalkozzak, 
ez a munkám. Körzeti nővérként 
beutalókat, gyógyszereket írok fel, 
az orvos keze alá dolgozom. Miért 
lennék türelmetlen? Megfogni va-
lakinek a kezét, rámosolyogni és 
azt mondani, hogy semmi baj nem 
lesz – talán erre születni kell. Nem 
mondta el nekem senki, hogy ezt 
így kell csinálni, egyszerűen csak 
ráéreztem – fogalmazott.

Az életét teljesnek érzi, 
soha nem gondolkozott a 
váltáson, de mindig képzi 
magát. Lézerterapeuta és 
kineziológiai tanfolyamot 
is elvégzett, ezekkel is 
igyekszik a segítségnyúj-
tást még komplexebbé 
tenni, ha az ideje engedi. 
Az orvosi ügyeleten is dol-
gozik már négy éve. A be-
szélgetés során kitért arra 
is, hogy sajnálattal olvassa 
sok esetben, hogy milyen 
kommentek születnek az 
ügyelettel kapcsolatban, 
ahol természetesen min-
den banális problémára 
nincs megoldásuk. Egé-
szen egyszerűen azért, 

mert az ügyelet nem több hetes 
panaszokkal igénybe vehető szol-
gáltatás – ahogyan sajnos sokan 
vélik. Elszomorítónak találja, 
ahogyan az emberek gondolkod-
nak sokszor az egészségüggyel 
és az egészségügyi dolgozókkal 
kapcsolatban.

Andrea mindezek mellett is úgy 
véli, hogy semmit sem csinálna 
másképp és elégedettnek érzi ma-
gát. Öt év múlva nyugdíjra jogosult 
lesz, de aktív szeretne maradni, 
nem szeretné abbahagyni a mun-
kát. Amíg egészsége engedi, úgy 
érzi, hogy a rendelőben a helye.

 Z. A.



2023. szeptember 8.FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l HELYI HÍREK14

A számla buktatta le  
a szemetelőt
Még július közepén érkezett az a 
lakossági bejelentés, amelyben 
Kiskunfélegyháza külterületén, az 
úgynevezett Kis-Csongrádi úton 
elhelyezett illegális szemétre hív-
ták fel a mezőőrök figyelmét, és 
aminek elhelyezőjét – a nyomok és 
egy számlalevél segítségével – sike-
rült beazonosítani is – tudtuk meg 
Vakulya Lászlótól, a szolgálat 
vezetőjétől.

– Két mezőőr kolléga haladék-
talanul a helyszínre ment, ahol 
átnézték a szemetet és fotókat 
is készítettek. A nyomok alapján 

valószínűsíteni lehetett, hogy lo-
vas kocsival történt a szállítás, 
a hulladék átvizsgálása során 
pedig találtak egy korábbi szám-
lát – névvel, címmel – ami utalt 
a szemét származási helyére. A 
polgármesteri hivatal még aznap 
feljelentést tett a rendőrségen. A 
rendőr kollégák az információk 
alapján úgyszólván címre mentek. 
Az elkövető beismerte, hogy lovas 
kocsijával a rokonai hulladékát 
vitte ki a fellelt helyszínre.

A rendőrségen megindult az 
ilyenkor szokásos eljárás – mond-

ta el a Mezei Őrszolgálat vezető-
je, aki azt is hangsúlyozta, hogy a 
rendőrség, a mezőőrség és a köz-
terület-felügyelet együttműködé-
se mára egyre több területre ter-

jed ki, ezért abban bíznak, hogy az 
illegális szemét felszámolásában 
is egyre több sikeres felderítésről, 
és az elkövetők felelősségre voná-
sáról számolhatnak be a jövőben.

Az újra felfedezett makramé és a kalligráfia
Jankovszki Réka földrajz-né-
met szakos tanár a Móra Fe-
renc Gimnáziumban. A pan-
démia ideje alatt talált rá a 
makramé és a kalligráfia mű-
vészetére, és kezdte el művelni 
azokat előbb önmaga örömére, 
majd eladásra is. Mint mondja, 
az internet kimeríthetetlen tár-
háza azoknak az oktatóvideók-
nak, amelyek segítségével el 
lehet sajátítani lépésről lépés-
re az alapokat. Réka elmélyült 
a témában, majd továbbképzé-
seken is részt vett. Mára aktív 
követőtábora van a közösségi 
médiafelületeken, ahol rendre 
bemutatja termékeit is. 

A makramé egy ősi művészeti for-
ma, ami csomókból és fonatokból 
áll. Egyedi dekorációkat, kiegészí-
tőket, de akár ruhákat is készít-
hetünk ezzel a technikával. Natúr 
színe miatt szinte valamennyi 
anyag és szín kiválóan illik hozzá, 
de Réka a fát kedveli a legjobban. 
Meghívásának köszönhetően ma-
gam is betekinthettem letisztult 
alkotói világába. Otthonában 
büszkén mutatja a nemrégen el-
készült makramé-keretes tükröt, 
ami természetesen az ő keze mun-
káját dicséri, majd előkerülnek a 
kalligráfiához szükséges eszközök 
is. Megtudom tőle, hogy ehhez a 
különleges, keletről eredő írás-
módhoz – amit a betűk és a szavak 
megjelenítésére használnak – spe-
ciális, hajlékony fejű filc szükséges. 
Ezt a papírboltokban is meg lehet 
venni, de a jobb minőségű darabo-

kért a művészellátókat érdemes 
felkeresni. 

–  Hogyan és mikor találtál rá 
ezekre a kézműves technikákra?

– Mindig nagyon szerettem kéz-
műveskedni. Tagja voltam a helyi 
cserkészcsapatnak, a hangszer-
tanulás révén pedig részt vettem 
zenekari táborokon is. Mind a két 
helyen gyakran készítettünk egyedi 
dolgokat, és én ezt nagyon élvez-
tem. A Covid-járvány ideje alatt ke-
vesebb lehetőség volt a kikapcso-
lódásra. Akkoriban találtam rá az 
interneten böngészve a makramé 
és a kalligráfia készítéséről szóló 
videókra, amelyek egyszerű lépé-
sekben mutatják meg a folyamatot. 
Kipróbáltam, és rájöttem, hogy ez 
nekem is megy. Az elmúlt időszak-
ban workshopokon is részt vettem, 
ahol profiktól tanulhattam új fogá-
sokat, így tovább tökéletesíthetem 
a termékeim minőségét.

– Mit lehet tudni a makramé 
és a kalligráfia eredetéről?

– A makramé eredete nem tel-
jesen ismert. Megjelent különbö-
ző kultúrákban, például az arab, 
az afrikai és az indián területe-
ken. Az egyik legkorábbi doku-
mentált makramé munka az ókori 
Egyiptomból származik, és a 13. 
században, a keresztesek hozták 
Európába. A makramékészítés a 
1970-es években élte fénykorát, 
de mára újra divatos lett, és szá-
mos kreatív hobbi, vagy dekoráci-
ós projekt részeként alkalmazzák.

A kalligráfia gyökere az ókori ke-
letre vezethető vissza, különösen 
Kínában és Japánban művelték. A 
művészet egyik legősibb formája, 
amit a szépíráshoz használtak, 
ma már leginkább dekorációs 
szerepe van. Mindamellett akár 
az iskolások is hasznát vehetik. 
Pedagógusként azt látom ugyan-

is, hogy a felnövekvő generációk 
egyre kevésbe szeretnek kézzel 
írni, holott annak számos pozitív 
hatása van: többek között fejleszti 
a koncentrációt és a finommotori-
kus mozgást. A felnőttek számára 
is kiváló kikapcsolódás lehet, ami 
segít a rohanó hétköznapokban 
elcsendesedni, megnyugodni. Ar-
ról nem beszélve, hogy minimális 
a felszerelésigénye. 

– Milyen termékek a megren-
delőid kedvencei? 

– Nyáron, az esküvői szezon-
ban, egyre több házasuló választ 
természetközeli színeket, anyago-
kat, kellékeket a nagy napra. Egy 
ilyen miliőben jól mutat például a 
pasztellszínű ültetőkártya, vagy a 
fa üdvözlőtábla, de előfordul az is, 
hogy egy képkeretbe zárt kedves 
gondolattal szeretnék személyes-
sé tenni a dekorációt. A makramé-
hoz sodrott fonál kell, amit akár ki 
is lehet szálazni – részletezi Réka, 
majd elővesz egy poháralátétet és 
megértem, mire gondol. A közé-
pen található csomózott részt 
egyforma hosszúságú szálak dí-
szítik, ezt a hatást fésüléssel érte 
el. – Anyák napjára például kulcs-
tartókat csomóztam, amiket szép 
lapon, kalligráfiával írt idézettel 
tettem kedvesebbé – meséli.

Beszélgetésünk végén Réka 
elárulta azt is, hogy nagyon sze-
retne alkotói napokat, alkalmakat 
tartani, ahol az érdeklődők köze-
lebbről is megismerkedhetnének 
e két, újra reneszánszát élő mű-
vészeti ággal. 

 V. B. 
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Forgószárnyasok  
a város felett
Sikeres nyílt napot tartottak 
a kiskunfélegyházi repülősök 
augusztus 19-én. 

Az időjárás miatt a bejelentke-
zett repülős klubok ugyan távol 
maradtak, de a félegyházi spor-
tolók változatos légi járművekkel 
voltak jelen. Az ultrakönnyű szak-
osztály képviseletében több auto-
giro, azaz forgószárnyas repülőt, 
sárkányrepülőt és merevszárnyú 
repülőt lehetett megtekinteni, 
vagy akár kipróbálni.

Kujundzic Róbert, a rendez-
vény ötletgazdája szerint az ese-

mény beváltotta a hozzá fűzött 
reményeket. A kezdeményezés sike-
rén felbuzdulva a jövőben szeretnék 
újra rendszeressé tenni a félegyházi 
repülőtéren az érdeklődő közönség 
előtt is nyitott programokat. – Cé-
lunk, hogy hagyományt teremtsünk 
a repülőtéri napból, hogy méltókép-
pen ápoljuk Magyari Béla emlé-
két, és hogy lépéseket tegyünk az 
utánpótlás-nevelés érdekében Fél-
egyházán. Valamikor rendszeresen 
voltak itt a versenyek, még siklóer-
nyő Európa-bajnokságnak is helyet 
adott ez a repülőtér. Ezeket szeret-

nénk visszahozni, az aktív repülős 
életet újraéleszteni, a versenyzést 

feleleveníteni az ultrakönnyű sza-
kágban.  T. T.

Zöld nyomon járunk
A Nemzeti Kulturális Alap támogatásával valósult meg július 3-a 
és 7-e között 11, többségében felsős diák részvételével a Kis-
kunfélegyházi Petőfi Sándor Városi Könyvtár Zöld nyomon járunk 
ökotábora. A tábort Tóth-Kovács Nikolett könyvtáros vezette kö-
zösségi szolgálatos diákok segítségével.

A könyvtárba érkező meghívott 
vendég előadóadók, valamint a 
külső színhelyek házigazdái kéz-
műves-foglalkozással egybekötött 
ismeretterjesztő és élményköz-
pontú programokkal lepték meg a 
résztvevőket.

A hétfői napon a gyerekek egy-
mással és a helyszínnel ismerked-
tek meg. Seres Judit helyismereti 
könyvtáros mutatta be a könyvtá-
rat a pincétől a padlásig, így a gye-
rekek bepillanthattak a kulisszák 
mögé is, és bejárhatták az addig 
sosem látott tereket. Ezen a napon 
alakult meg a tábor három csapa-
ta, akik a hét többi napján, főként 
délelőttönként, könyvtári pont-
szerző csapatfeladatokon mérhet-
ték össze tudásukat.

Kedden délelőtt a Bábozd Zöld-
re Egyesület animátorai a fiatalok 
figyelmét a drámafoglalkozáson 
azokra a ritkán észlelt jelenségek-
re és lényekre irányították, akik 
a világunk jólétéért tevékenyked-
nek. Éppen ezért születtek a kéz-
műves műhelyben méhek, pókok, 
hernyófigurák és egyéb fiktív lé-
nyek. A mozgékonyabb gyerekek a 
könyvtár előtti parkban gyakorlati 
feladatokon keresztül csiszolhat-
ták megfigyelési képességüket. 
Délután a magyar–német kopro-
dukcióban készült egyórás Vad 

Magyarország című természetfil-
met nézték meg, amelyet 23 nem-
zetközi fesztiváldíjjal jutalmaztak. 
A filmhez kapcsolódó kvízjátékban 
újabb pontokat szerezhettek a 
csapatok.

Szerda délelőtt Kiss Gábor, a 
Kiskunfélegyházi Szent Benedek 
PG Két Tanítási Nyelvű Technikum 
és Kollégium informatikatanára a 
robotika világából hozott kóstolót 
a gyerekeknek és betekinthettek az 
információtechnológia környezet-
barát oldalába is. Megtudták, hogy 
a smart home, azaz az okosház 
jelentős energiát takarít meg. Ro-
botikával hatékonyan vezérelhető 
akár a terrárium működése is, pl. 
a hőmérséklet vagy az etetés. A 
PG 3D nyomtatója tehéntejalapú 
anyaggal dolgozik, amivel gyorsan 
lebomló termékeket lehet létre-
hozni. A sok érdekesség mellett a 
robotok irányítására is nyílt lehe-
tőség. Délután a Kiskun Múzeum 
fogadta a táborozókat. Samu Csil-
la vezetésével agyagból és gipsz-
ből lenyomatokat készítettek, majd 
Tóth Csaba tartott interaktív tör-
ténelmi foglalkozást.

Csütörtökön a virágoké volt a 
főszerep. Délelőtt a Heni Virág-
szalon munkatársa a virágköté-
szet alapfogásait mutatta meg a 
diákoknak, amelynek során friss 

virágokból asztaldísz, valamint 
borostyánlevelek és gyöngyök fel-
használásával tartós virágdísz ké-
szült. Délután Nagy Ágnes tartott 
növényismereti városi sétát kincs-
kereső foglalkozással egybekötve, 
majd dugványozásra is lehetőség 
nyílt.

A csapat pénteken bérelt busszal 
Kecskemétre utazott, ahol a Vackor 
Vár Erdei Iskolában egész napos 
programon a lombkoronasétányt 

is tartalmazó tanösvényt járták 
végig, majd íjászkodás után erő-
próbán mérettették meg magukat.

A tábor ideje alatt környezet-, 
növény- és történelmi ismeretek-
kel gazdagodtak a gyerekek.

A könyvtár 2024-re is tervezi 
a 2017 óta, szinte minden évben 
megrendezett ökotábor hagyo-
mányának folytatását, amelyre 
szeretettel várja a téma iránt 
érdeklődőket.
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A hétköznapokba nagyon bele lehet fásulni…
Csontosné Katinak nem 
jutott könnyű sors, ezt 
már találkozásunk előtt 
tudtam. És azt is sejtet-
tem, hogy személyében 
újabb bizonyítékot lelek 
arra a tézisre, miszerint a 
megpróbáltatások olykor 
rendkívüli személyisé-
geket érlelnek. Hófehér 
nyári ruhában érkezett, 
és csak úgy sugárzott be-
lőle az a finom nőiesség, 
ami tévedhetetlenül jelzi: 
az illető jól érzi magát a 
bőrében. 

A 63 éves, sokat látott és 
sokat megélt asszonynak 
néhány nappal korábban 
különleges élményben volt 
része, amit élete egyik leg-
szebb napjaként emleget. 
Lengyel Magdolna, a Le-
Manni Szépség- és Divatstú-
dió tulajdonosa ajándékozta 
meg egy afféle kényeztető 
önbizalom-tuninggal, amikor 
egy egész csapat dolgozott 
azon, hogy jó formába kerül-
jön a számára legelőnyösebb 
külső segítségével. Innen a 
fehér ruha is, ami része volt 
az ajándéknak az új frizura, 
a smink, a fotózás mellett. 
Kati szerint itt ébredt fel újra 
benne a nőiség már-már fe-
ledésbe merült érzése, ami-
től most már soha nem sze-
retne megválni. Élete utóbbi 
negyven évében főszerep 
jutott az áldozatvállalásnak, 
az önfeladásnak. Az érzel-
mek óriáskerekén megjárta 
a gyász, a kétségbeesés, a nél-
külözés mélységeit, hogy aztán 
bensőséges pillanatokból, mások 
támogatásából új erőt merítve to-
vább tapossa a hétköznapok mó-
kuskerekét. Ezt látta meg Lengyel 
Magdolna egy beszélgetés alkal-
mával, aki – az önbizalom gyógyító 
erejét vallva – felajánlott egy teljes 
átalakítást Katinak. 

– Szüleim példaértékű házas-
ságban éltek Pálmonostorán, itt 
nevelkedtünk a húgommal. Én 17 
éves koromban férjhez mentem, 
egy év múlva megszületett Eve-
lin lányom. Négyéves volt, amikor 
édesapjával különvált az utunk. 
Évekkel később megismerkedtem 
egy fantasztikus emberrel, aki fel-
vállalt mindkettőnket. 34 együtt 
töltött év után 2017-ben veszí-
tettük el. Négy közös gyermekünk 

született. Az első kisfiunk egy hó-
napot élt. Egy évvel később, 1983-
ban érkezett Robikám. Ő négy-
évesen egy trauma következtében 
oly mértékben sérült, hogy önálló 
életre örökre képtelen. A legutób-
bi vizsgálatok szerint másfél éves 
gyermek fejlettségi szintjén van. 
Alexandra lányunk és Ádám fiunk 
követte őt, mára mindketten csa-
ládot alapítottak és két-két unoká-
val teszik boldogabbá az életemet. 
Van továbbá egy családba fogadott 
kislányom, a 12 éves Jázmin, akit 
kéthónapos korában vittem haza 
hivatásos helyettes szülőként. A 
családból kiemelt gyerekek átme-
neti gondozását még a férjemmel 
együtt vállaltuk. Összesen huszon-
hárman – közöttük egy öttagú test-
vérpár – fordultak meg nálunk, és 
volt, hogy tizenhatan ültünk körül 

az asztalt. Jázmint a magaméként 
nevelem. Így élünk most hármas-
ban: ő iskolába jár, a fiamat a fo-
gyatékosok nappali otthonába hor-
dom, én pedig a Dorinka Kft.-nél 
dolgozom árubeszerzőként – sűríti 
néhány mondatba életének hat év-
tizedét a félegyházi asszony. Azt 
mondja, őt a megélt tragédiák, ne-
hézségek nem keményítették meg, 
sokkal inkább érzékennyé tették. A 
segítés lételeme. Ez, amit adni tud 
másoknak: a figyelme, az együtt-
érzése és a két keze munkája. 
Ott van, ha a barátnőjének szük-
sége van rá sclerosis multiplexes 
fia gondozásában, naponta megy 
Pálmonostorára 84 éves beteg 
édesanyjához, és gyakran szerez 
támogatást rászoruló családok-
nak is. Azt mondja, amikor körül-
tekint a világban, annyi fájdalmat 

és nehézséget lát, hogy a 
saját gondjai eltörpülnek 
mellette. 

– Olyan az életem, mint 
egy hullámvasút: jobb és 
nehezebb időszakok váltják 
egymást. Amikor egyszerre 
van rossz napunk Robival, 
az kemény menet… Alap-
vetően jól megvagyunk, de a 
hétköznapokba nagyon bele 
lehet fásulni… – fogalmaz. 

Lengyel Magdolna szerint, 
amikor egyik nap olyan, mint 
a másik, az kikezdi a lelket, 
megbénítja az ember kreatív 
energiáit. Viszont, ha egy nő 
birtokolja kortalan szépsé-
gének, természetes harmó-
niájának erejét, az nemcsak 
önmaga, de környezete szá-
mára is kimeríthetetlen erő-
forrás. Ebben szeretné tá-
mogatni a hozzá fordulókat. 
Ezért indította el egy évvel 
ezelőtt vállalkozását, a Le-
Manni Szépség- és Divatstú-
diót az ÁFÉSZ székház alatti 
belső butiksoron. A nőszépí-
tő programokban – amivel 
időről időre megajándékoz 
olyan nőket, asszonyokat, 
akik erre nem tudnának 
pénzt szánni – Zekéné Ma-
gyari Tünde (Kaméleon 
fodrászat) és Csonka Ró-
bertné Mariann (Rustic 
photo) a partnerei. 

Így adatott meg Katinak is 
a lehetőség, amiről elragad-
tatással beszél. Róla szólt 
egy teljes nap, melynek vé-
gén rég nem látott énje te-

kintett vissza a tükörből. 
– A mindennapi megjelenésem 

a praktikumról szól. Mindig sie-
tek, intézek, szervezek, a munka-
helyemen fizikai munkát végzek… 
A tükörbe megszokásból nézek. 
De most nem! Megláttam, hogy 
milyen is lehetek, ha akarok. És 
ez mérhetetlen önbizalommal és 
nyugalommal töltött el. Nagyon jó 
érzés volt ismét nőnek – nem csak 
anyának, barátnak, munkatársnak 
– érezni magam, bókokat kapni, és 
elfogadni, hogy a szépség ott rejlik 
bennem is. Ez a nap felidézte azt, 
ami a hétköznapok egymásutánjá-
ban észrevétlenül feledésbe me-
rült: hogy én ki is vagyok. Nagyon 
szeretném, hogy ez soha többé ne 
történjen meg, és mások segítése 
mellett is meg tudjam őrizni ön-
magamat.  Tóth Timea
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Kivirágozni pozitív élmények között lehet
Bővült a Göllesz Viktor 
Óvoda, Általános Isko-
la, Készségfejlesztő 
Iskola, Fejlesztő Ne-
velés-Oktatást Vég-
ző Iskola, Egységes 
Gyógy pedagógiai Mód-
szertani Intézmény, 
amit a megnöveke-
dett gyermeklétszám 
tett indokolttá – tud-
tuk meg Keresztes-
né Csikós Gabriella 
intézményvezetőtől.

A Kecskeméti Tanke-
rületi Központhoz tarto-
zó intézményben 8 évvel 
ezelőtt 56 kisgyermek ta-
nult, ez a szám mára 142 
főre duzzadt. A statiszti-
kai adatok azt mutatják, 
hogy egyre több tanulás-
ban akadályozott, értel-
mi fogyatékkal élő gyer-
meket diagnosztizálnak. 
Emiatt az egykori Bajcsy 
iskola épülete mostanra 
kicsinek bizonyult. Eddig 
nyolc általános iskolai 
osztály, kettő autista cso-
port, egy alsó értelmileg 
akadályozott csoport és a két 
óvodai csoport, valamint a kész-
ségfejlesztő osztályok töltötték 
mindennapjaikat a főépületben, 
vagyis szó szerint mindenütt gye-
rekek voltak. Ez az állapot szep-
tembertől tarthatatlanná vált. 
Ekkorra – még ha az utolsó pilla-
natban is – megérkezett a segít-
ség: az önkormányzat az intéz-
mény rendelkezésére bocsátotta 
a Bajcsy iskola korábbi kollégiumi 
épületét a Kun utca 2. szám alatt. 
A kulcsokat augusztus 18-án vet-
ték át, és szinte azonnal hozzá 
is láttak szülők és pedagógusok 
a szükséges munkálatokhoz. Az 
új helyen három óvodai csoport, 
autista csoportok, valamint az 
alsó értelmileg akadályozottak, az 
első, második, harmadik osztá-
lyok kaptak helyet szeptembertől. 

Az intézményvezető elmondta, 
hogy az épületek egy udvaron belül 
vannak, könnyen megközelíthető 
mindegyik osztály és csoport. A 
kollégák száma is jelentősen emel-
kedett, a mára 70 fős pedagógusi 
létszámból 23-an szeptemberben 
kezdtek. A festést, tisztítást, csi-
nosítást megoldották a kollégák 
segítségével, az új épület hiányzó 
függönyeit és használati tárgyait 
pedig a nemrégiben megrendezett 

jótékonysági parti bevételéből sze-
retnék fedezni.  

Keresztesné Csikós Gabriella 
hozzátette, hogy az intézményben 
2016 óta óvoda, 2017-től pedig 
készségfejlesztő iskola is működik, 
így tulajdonképpen már három-
éves kortól várják a fogyatékkal 
élő gyermekeket. Nagyon büszkék 
az elért eredményekre, hiszen a 
tanulásban akadályozott gyerme-
keknél idén is csodálatos verseny-
eredmények születtek: megyei 
első, országos nyolcadik helyezést 
ért el az iskola csapata. Az értel-
mileg akadályozott gyermekeknél 
nincs minden nap siker és nagy 
eredmény, de kis lépésekben ők is 
szépen haladnak. A pedagógusok 
fontos küldetésüknek tekintik a 
családok támogatását, többek kö-
zött szakmai tanácsokkal segítik 
az otthoni fejlesztést. Vallják, hogy 
komoly eredmény az iskola, a pe-
dagógus és szülő közös munkájá-
ból fakadhat.

Az intézménybe a vármegyei 
rehabilitációs bizottság szakértői 
véleményével kerülnek a gyere-
kek, amit vizsgálatok sora előz 
meg. Megtudtuk azt is, hogy olykor 
egész korán, már a védőnő észre-
veszi, hogy nincs minden rendben, 
máskor csak az általános iskola 

harmadik osztályában derül fény 
a tanulási nehézségre, zavarra. 
Gyakran magatartási problémák 
után keresik meg őket, mert a kis-
gyermek – ha nem éri utol társait, 
nem jut sikerélményhez a tanulás-
ban – más területen próbálja meg 
felhívni magára a figyelmet: pél-
dául bekiabál, nem ül a helyén és 
zavarja az órát.

– Sok szülő nehezen dolgozza 
fel, hogy gyermeke a mi intézmé-
nyünkbe kerül. De amint megértik, 
hogy az ő érdekét az szolgálja, ha 
egy szeretetteljes, türelmes közeg-
ben, pozitív élmények között tud 
kivirágozni, és megtapasztalják, 
hogy itt jó helyen van: szeretik, el-
fogadják, barátai lesznek, és nem 
közösítik ki… akkor megjön az 
elfogadás is. Többször elhangzik: 
„De kár, hogy nem hamarabb!” – 
számolt be Gabriella.

Sikertörténetből sincs hiány. 
Az intézményvezető számos pél-
dát mesélt, amikor a tanulásban 
akadályozott tanulók az általános 
iskola befejezése után középisko-
lában folytatják tanulmányaikat, 
szakmát sajátítanak el és az önálló 
életre alkalmassá válnak. Sokan 
visszamennek egykori iskolájuk-
ba és beszámolnak arról, hogy jó 
munkaerővé váltak például kőmű-

vesként, cipőfelsőrész-készítő-
ként, vagy akár festőként. De arra 
is volt már példa, hogy az óvodát 
a Gölleszben kezdő kislány később 
– szakmai javaslatra – többségi is-
kolában kezdte meg tanulmányait, 
ahol szépen fejlődik és helytáll. 

Itt azonban sok minden másként 
van, mint az úgynevezett közös-
ségi iskolákban. Egyáltalán nincs 
például csengő, mert az autizmus-
sal élő gyerekeket zavarta. 

– Odafigyelünk a gyerekekre, így 
tudjuk, hogy mi nekik a jó és esze-
rint alakítjuk a mindennapokat. A 
reggelek minden csoportban be-
szélgető körrel indulnak, és ha a 
pedagógus indokoltnak látja, nem 
erőlteti a 45 perces koncentrálást, 
inkább sétálnak, mozognak, más 
tevékenyégbe fognak. Bár sokan 
azt hiszik, hogy nem sok dolgot 
tudunk megtanítani nekik, ez ha-
talmas tévedés. Sok tanulással ké-
szülnek, és minden tananyagrész 
végén egy projektzárót tartanak 
a tanulásban akadályozott diákok. 
Ilyenkor vendégeket, szülőket, pe-
dagógusokat hívunk, és játékos 
program keretében megmutathat-
ják, hol tartanak. Mindig nagyon 
készülnek ezekre az eseményekre 
– számolt be Keresztesné Csikós 
Gabriella. Z. A. 
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Nyárvégi strandszezon

A változékony időjárás az egész nyarat végigkísérte és ez a für-
dők – közöttük a Félegyházi Termál Parkfürdő területén működő 
strand – forgalmát is erőteljesen befolyásolta – mondta el Kele-
men József fürdővezető, amikor arról kérdeztük, milyen szezont 
zár a városi strand. 

– A kültéri medencéket csak nap-
sütéses időjárás és 30 fok felett 
lehet optimálisan üzemeltetni és 
a strandolók is csak a meleg nyári 
napokon választják a vízpartot. A 
július végi és augusztus eleji hetek-
ben nem volt ritka a 10 fok körüli 
éjszakai hőmérséklet, s napközben 
sem kúszott 30 fok fölé a hőmérő 
higanyszála, de az egész nyári sze-
zont végigkísérték az erős éjszakai 
lehűlések. Ilyen körülmények kö-
zött nehéz felmelegíteni egy olyan 
medencét, aminek magasabb le-
vegőhőmérsékletre tervezték a 

hőcserélő kapacitását. Ilyen a mi 
kültéri gyerekmedencénk is. Ennek 
orvoslását megkezdtük, az átalakí-
tásnak köszönhetően a következő 
szezonra garantált lesz a kívánt 
medencehőfok. Augusztus végén 
szokatlan hőség köszöntött ránk, 
amikor inkább hűteni kellett a me-
dencék vizét. 

– Milyen események tarkítot-
ták a nyarat a fürdőben?

– A strandszezon az iskolai 
tanév végével kezdődött június 
közepén, amikor egymást érték 
a különböző gyermek-, ifjúsági, 

Erzsébet és sporttáborok. Volt 
olyan nap, amikor több száz fiatal 
népesítette be a strandot. Júli-
us végéig tartott ez az időszak, 
amit a németek vízilabda edző-
tábora és egy látványos délelőt-
ti vízilabdatorna zárt a kültéri 
nagymedencében. Augusztus vé-
gére megérkezett a hőség, ami-
kor elsősorban a kisgyermekes 
családok birtokolták a strand 
nagyrészét. Természetesen az 
iskolakezdéssel egyidőben jelen-
tősen lecsökkent a strandlátoga-
tók száma. Ezért is döntöttünk 
úgy, hogy a kültéri medencéket 
augusztus 31-éig üzemeltetjük, 
ezt követően az uszoda nyitva-
tartása mellett csak a kültéri ter-
málmedence lesz használható. 
Persze napos idő továbbra is vár-

ható, ezért a napozóágyakat még 
nem tesszük el télire.

– Mindent figyelembe véve 
milyen szezon volt az idei?

– Az időjárási anomáliák el-
lenére jó strandszezont zárt a 
Félegyházi Termál Parkfürdő. Az 
önkormányzat által rendelkezésre 
bocsátott fejlesztési támogatás-
ból több program és eszközbe-
szerzés is megvalósulhatott. Leg-
népszerűbb nyári programunk az 
úszósuli volt, ami kedvezményes 
lehetőséget kínált a gyermekek-
nek az úszástanuláshoz. Mintegy 
százan éltek is vele. Népszerű 
volt vendégeink körében továbbá 
a csendes órák, a vízitorna, zenés 
programjaink, a habparti, a kok-
télparti, a látványos strandröp-
labdaversenyek, a bűnmegelőzési 
napok.

– Hogy fogadták a látogatók 
a gyarapodó eszközparkot és az 
egyéb újdonságokat?

– Az 50 darab saját beszerzésű 
napozóágy mellett további 20-at 
vásárolt a strandbüfé üzemeltető-
je, ezeket térítésmentesen vehet-
ték igénybe vendégeink. Tovább 
bővítettük a nádtetős napárnyé-
kolók számát, ezen kívül népszerű 
játékok – többek között trambulin, 
ugrálóvár, teqball asztal, csiga-
futtató – is szolgálta a vendégek 
medencén kívüli kikapcsolódá-
sát. Értékes kedvezmény volt a 
havi bérletre nyújtott engedmény. 
Csatlakozott fürdőnk a Kajla-prog-
ramhoz is. Pecsétgyűjtőhelyként 
nálunk is igényelhetik már a gye-
rekek útlevelükbe a Kajla-bélyeget. 
Mindezekről nagyon sok pozitív 
visszajelzést kaptunk. 

 T. T.

Platánosok az 
Atlétikai VBn
Diákolimpikonok futottak 10 x 200 méteres váltóversenyt az 
Atlétikai VB programjaként, augusztus 26-án. A versenyszám-
ra olyan csapatokat hívtak meg, akik a 2022/2023. tanévben 
eredményesen szerepeltek a Diákolimpia Ügyességi- és Váltó-
futó Csapatbajnokságon. A váltó tagjai 11-12-13 éves gyere-
kek, ezt a speciális váltót 5 lány és 5 fiú alkotta. Az országból 
összesen 8, köztük a Kiskunfélegyházi Platán Utcai Általános 
Iskola kapott felkérést a részvételre. Az intézmény egész tan-
testülete elkísérte a versenyző gyermekeket.

Hihetetlen megtiszteltetés volt az 
iskola számára, hogy meghívást 
kapott az Atlétikai VB-re. Az is-
kola testnevelő szakos tanárai és 
tanítói szívükön viselik a tanulók 

felkészítését, külön köszönik Ná-
dasdi Péter testnevelő felkészítő 
munkáját. A gyerekek nagy küz-
delem árán 7. helyen végeztek, a 
tanárok gratulálnak a sikeres sze-

repléshez, remélik, hogy sikerült 
hatalmas élményt szerezniük és 

ezzel további lendületet adni szá-
mukra a sportoláshoz.
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Holló Lászlódíj Pintér Annának

A kiskunfélegyházi Pintér Anna művésztanár több mint 30 éves 
munkáját Holló László-díjjal ismerte el 2023-ban a város képvi-
selő-testülete. Az elismerés kapcsán pályájáról, az alkotás örö-
méről és jövőbeli terveiről kérdeztük a kitüntetett művészt.

– Hogyan került kapcsolatba 
a festészettel?

– A festői vénát apukámtól örö-
költem, de a családban a nagy-
néném és az apai nagybátyám is 
festegetett. Egyrészt innen van az 
indíttatás, másrészt már gyerekko-
rom óta rajzolok, festek, és nem 
is volt kétséges, hogy majd rajzta-
nári pályában fogok gondolkodni. 
Általános iskolában Terescsényi 
Bandi bácsi, gimnazista korom-
ban Rosta Ferenc volt nagy ha-
tással rám. A főiskolai felvételire 
való felkészülés művészettörténeti 
részében is ő segített, a gyakor-
lati területen pedig Horváth Sa-
nyi bácsi. Szegeden elvégeztem a 
rajz-földrajz szakot, majd később 
az angolt is. Pár év elteltével ösz-
szefutottam Bandi bácsival az 
utcán, aki nagyon megörült, hogy 
rajztanár lettem, és meghívott a 
Holló-körbe. Gyakorlatilag onnan 
kezdve, vagyis az 1990-es évektől 
foglalkozom komolyabban a művé-
szettel, habár először jó pár évig 
csak grafikákat készítettem. 2003-
ban Sáska Tibor hívására részt 
vettem egy várpalotai alkotótábor-
ban, és ott kezdtem el bátrabban a 
festészettel foglalkozni.

– Mit jelent önnek a festészet, 
az alkotás?

– Az alkotás egy belülről jövő ér-
zés, késztetés. Plein air festőként 

szeretek kint lenni a tájban; a ter-
mészetközeliség kimeríthetetlen 
tárház, telis-tele szimbólumokkal, 
fényekkel, árnyékokkal. A már em-
lített várpalotai táborral párhuza-
mosan a lovasberényi táborba is 
eljártam, ahol rengeteg inspirációt 
kaptam és kapok a mai napig is. 
Ott, a nap végén van értékelés is. 
Kivisszük az alkotásainkat, egyesé-
vel kitesszük őket, és a művészeti 
vezető elmondja a véleményét ró-
luk. Ebből, no meg a többiek hoz-
zászólásaiból sokat tudok tanulni 
a továbbiakat illetően. A férjem-
mel van egy saját alkotótáborunk 
is, amit 11 éve kezdtünk el Pálos-
szentkúton és most Sokorópát-
kán tartjuk. A természet mellett 
műteremben is festek. Arra nincs 
mindig lehetőség, hogy ha meglá-
tok egy számomra érdekes témát, 
akkor azt ott azonnal megfessem. 
Ilyenkor telefonnal lefényképezem, 
s később az alapján festem meg 
műteremben a képet.

– Húsz év festészet után is le-
het még mit tanulni?

– Folyamatosan. Én sem vagyok 
még kész, még most sem. Szerin-
tem az ember élete végéig úton 
van. Lehet, hogy fél év múlva vagy 
holnap nekiállok festeni, és az ki-
csit más lesz. Arra törekszem, 
hogy megtaláljam a legfestőibb ki-
fejezési módokat. A plein air erre 

nagyon jó, mert rákényszeríti az 
embert arra, hogy frissen és gyor-
san dolgozzon, hiszen folyamato-
san változik a természet.

– Vannak kedvenc helyszínei, 
motívumai?

– Az út az egyik kedvenc szimbó-
lumom. Nagyon szeretem például 
a mező természetes létét, a mezei 
virágokat, de el tud varázsolni egy 
napraforgótábla is. Az erdőrészle-
tek, a fák és az erdei ösvények is a 
kedvenceim közé tartoznak.

– Képei spiritualitást, misz-
tikumot is hordoznak. Milyen 
jelentősége van a hitnek az 
életében?

– A mindennapi életemben is 
jelen van a hit. Az Istenbe vetett 
hit számomra a nem látott dolgok 
bizonyítéka, a szüntelenül szerető 
és megajándékozó jelenlét érzéke-
lése, megnyilvánulása. A megtérés 
egy tíz évvel ezelőtti történet, ami 
Pálosszentkúthoz és Antal atyához 
kapcsolódik. A pálosokkal először 
Márianosztrán, egy tantestületi ki-
ránduláson találkoztam. Az ottani 
pap, József atya fehér szerzetesi 
ruhában fogadott bennünket. Ami-
kor megláttam, vizuálisan nagyon 
megragadott, és olyan érdekesen 
beszélt a rendről, hogy azt éreztem, 
Isten megérintett. Mikor hazajöt-
tünk, kimentünk Pálosszentkútra, 
és felvettük a kapcsolatot Antal 
atyával. Az ő lelki vezetésével el-
jutottunk addig, hogy elsőáldozók 
majd bérmálkozók lettünk a fér-
jemmel, sőt, egyházi esküvőn is hi-
tet tettünk a kapcsolatunk mellett. 

Azóta megvan ez a lelki kötelék An-
tal atyával. A tájképfestészetben is 
burkoltan benne van a hit, a képek-
ben is mindig keresem a fényt, ami 
többet jelent egyszerű fizikai jelen-
ségnél. Ha sötétebb erdőrészletet 
választok, azért ott is mindig átszű-
rődik a fény. A Credo című kiállítá-
somon volt egy Krisztus-portré, az 
utolsó vacsorából kiragadva, illetve 
galamb formájában a Szentlelket is 
megfestettem. Ezek természetesen 
szoros összefüggésben vannak a 
hitem megvallásával. 

– Megálmodója és életre hí-
vója a Dózsa György Általános 
Iskola galériájának. Ezzel a diá-
kok esztétikai nevelésében vál-
lal nagy szerepet. Miért tartja 
ezt fontosnak?

– Az iskolagaléria sokoldalúan 
egészíti ki a vizuális kultúra tan-
tárgyi tartalmait.  Nemcsak a ta-
nórák, de a kiállításmegnyitókkal 
egybekötött rendhagyó rajzórák 
is segítenek közelebb vinni a gye-
rekekhez mind az alkotót, mind 
pedig az alkotásokat. Tanulóink 
valódi tapasztalatokat szereznek 
esztétikai értékrendekről, követen-
dő magatartásformákról, és ezek 
jó irányban befolyásolják szemé-
lyiségük fejlődését. Azt tapasztal-
tam, hogy hihetetlen igény van a 
fiatalok körében az önkifejezésre, 
az alkotókedv felkeltésére. Mindig 
vannak alkotó kedvű fiatalok, volt 
időszak, amikor hetedik-nyolca-
dikos tanítványaimat vittem al-
kotótáborba. A művészet – ahogy 
nekünk felnőtteknek is – sokszor a 
lelki gyógyulást, a terápiát, a min-
dennapokból való kiszakadást je-
lenti a gyerekeknek. Volt jó néhány 
olyan alkalom, amikor lelki problé-
mákkal küzdő fiataloknak tudtam 
segíteni a rajzszakkörön, egy-egy 
jó szóval, biztatással. 

– Októbertől nyugdíjba vo-
nul a Dózsa György Általános 
Iskolából. Mik a tervei az őszi 
időszakra? 

– Szeretnék sokkal rendsze-
resebben alkotni, mint most. Az 
elmúlt időszak fárasztó volt, ké-
szültem a Holló László-díjhoz kap-
csolódó kiállításra, amire körülbe-
lül két hónapom volt. Szeretném 
folytatni az alakos sorozatomat is, 
de elsőként az unokáimat festem 
meg. Nemrégiben jártunk a várpa-
lotai várban, ahol beöltöztek kora-
beli úri hölgyeknek. Fantasztikus 
fotókat csináltunk róluk, és ezek 
alapján szeretnék majd dolgozni. 
Már évek óta foglalkoztat az olaj-
festés is, lehet, hogy azzal is kísér-
letezek majd. G. E.



2023. szeptember 8.20 FÉLEGYHÁZI KÖZLÖNY l PROGRAM

Szeptember 8-9. péntek szombat
XXIV. Kiskunfélegyházi Libafesztivál

Szeptember 9., szombat 
10-től 18 óráig A városi könyvtár 

munkatársait keresse a Libafesztivál 
Móra-udvarában, ahol könyvkincsekkel, 

kézműveskedéssel és nyereményjátékkal 
várják az érdeklődőket.

Városi könyvtár

Szeptember 13-ától, szerdánként 
16.45 Ovis német. A 3–6 éveseknek szóló 
játékos foglalkozást Jankovszki Sára német 

nyelvtanár vezeti.
Városi könyvtár

Szeptember 14. és 28., csütörtök
10.00 Aranyhold – anyatejes táplálást segítő 

csoport
Művelődési központ

Szeptember 15., péntek 
17.00 Pogány Gábor Benő szolnoki 

szobrászművész kiállításának megnyitója. A 
tárlatot prof. dr. Hermann Róbert történész, 

író, publicista nyitja meg. Zongorán 
közreműködik Bolla Julianna.

Városi könyvtár

Szeptember 16., szombat 
9.30 A XIII. Virágos Félegyházáért mozgalom 

díjátadó ünnepsége a könyvtár udvarán 
a Móra Ferenc Közművelődési Egyesület 

szervezésében.

Szeptember 16., szombat 
9.30 A Szervdonor Családokért Alapítvány 

találkozója.
Városi könyvtár

Szeptember 18., hétfő
8-tól 15 óráig Autómentes nap 

Közlekedésbiztonsági információs nap 
diákoknak

Városi sportcsarnok és parkolója

18.00 QUIZNIGHT – Kocsmakvíz
Nevelési díj 5.000 Ft/csapat

Művelődési központ

Szeptember 19., kedd 
10.00 Betűbölcsi, a városi könyvtár baba-

mama klubja.
Vendég: Vidáné Bata Olga kozmetikus, 

sminkes
Téma: Ismerd meg a bőröd! Reggeli gyors 

smink készítése.
Városi könyvtár

Szeptember 21., csütörtök 
17 óra  A „Láng van szívemben…” sorozat 
vendége Magyar Zoltán PhD néprajzkutató, 
író. A Petőfi a Felvidéken című könyvéről a 
szerzővel dr. Tarjányi József, a Móra Ferenc 
Közművelődési Egyesület tiszteletbeli tagja 

beszélget.
Városi könyvtár

Szeptember 23., szombat
10.30 Szüreti felvonulás a Gazdakörök 

szervezésében a Kossuth utcán
11.00 Borszentelés a Szent István Templom 

előtt, fogatok, csikósok bemutatása
19.00 Szüreti bál (Bugaci út) 

Jegyek kaphatóak a Beálló Sörözőben

Szeptember 26., kedd 
16.45 A Könyvek Klubja olvasókör várja 
az érdeklődőket. A beszélgetést dr. Szabó 
Imre filozófus vezeti. Téma: Roald Dahl: 
Szuperpempő, William és Mary című 

elbeszélései. Az olvasmányokat kérje a 
könyvtár információs pultjánál.

Városi könyvtár

Szeptember 27., szerda 
15.00 Szakmai konferencia a Szervdonor 
Családokért Alapítvány szervezésében, 

valamint véradás a Magyar Vöröskereszt 
közreműködésével
Művelődési központ

15 óra  Séta az Ótemplomkertben Petőfi 
angol, német, olasz és román fordítóinak 

bronz domborműveinél. Vezeti Tóth Gyuláné, 
a Móra Ferenc Közművelődési Egyesület 

tiszteletbeli tagja.

16.45 Ovis német. A 3–6 éveseknek szóló 
játékos foglalkozást Jankovszki Sára német 

nyelvtanár vezeti.
Városi könyvtár

Szeptember 28., csütörtök 
17.00 A Földrajzi szabadegyetem sorozatban 

Az inkák öröksége címmel képes úti 
beszámolót tart perui utazásáról dr. Tarjányi 

József, a Móra Ferenc Közművelődési 
Egyesület tiszteletbeli tagja.

Városi könyvtár

Szeptember 29., péntek
A magyar népmese napja.

8.30 – 11.30 – Meseolvasásra várják az 
osztályokat, jelentkezni 

szeptember 25-éig lehet.
11.30 – 12.00 – Varga Mihály 

mesemondó előadása.
15.00 – 17.30 – Magyar népmesék 

diafilm délutánja családoknak.
Városi könyvtár

15.00 Idősek napi ünnepi műsor
Művelődési központ színházterme

17-től 19 óráig NŐSZIROM 
– Női önismereti kör

Téma: belső elvonulás
Művelődési központ

Szeptember 30., szombat
14-től 18 óráig Őszi Női Kör

Őszi asztaldíszek, dekorációk készítése
Részvételi díj: 1000 Ft/fő

Előzetes jelentkezés szükséges
Művelődési központ

Vállalok mindent, ami tető A-tól Z-ig: 
kisebb-nagyobb tetőjavítást, beázások 
megszüntetését, széldeszkázást, 
lapos tetők szigetelését, komplett tetők 
áthajtását, régi tetők karbantartását, 
valamint bádogos munkákat.

35 százalékos garantált 
munkadíjkedvezményt biztosítok! 
Szakszerű, precíz munkavégzés 

garanciával!
Hívjon bizalommal! 

Telefon: 06-30/111-8461

ÁCS TETŐFEDŐ BÁDOGOS
MESTERT KERES? 

Szeptember 8-án és 9-én tartják meg városunk egyik legna-
gyobb kulturális rendezvényét, a XXIV. Kiskunfélegyházi Liba-
fesztivált, amely a megszokott programok mellett újdonságok-
kal is szeretne kedveskedni a látogatóknak.

Amikor egy beszélgetés során 
szóba kerül a Libafesztivál, legtöb-
bünk számára a főutcán hömpöly-
gő vásári forgatag, az esti koncer-
tek és a főzőverseny felszabadult 
hangulata jut eszünkbe. A kétna-
pos fesztivál célja ugyanis már a 
kezdetektől fogva az volt, hogy a 
népi kultúrát és hagyományokat 
ötvözze szórakoztató, kikapcsoló-
dást nyújtó programokkal.

A Libafesztivál egyik fő hely-
színe most is a Kézművesek ut-
cája lesz, amely hagyományőr-
ző szerepével és játékosságával 
pontosan ragadja meg a fesztivál 
eszmeiségét. A sokak által szere-
tett vásársor színes kavalkádként 
fogja össze a helyi és a környező 

települések kézműveseit, azok ter-
mékeit és élelmiszereit, miközben 
vásári mulatságok és játékok segít-
ségével okoz vidám pillanatokat a 
gyermekeknek. A vásársor mellett 
több programelem is kapcsolódik 
a népi hagyományokhoz és művé-
szetekhez: a fesztivál ideje alatt 
nyílik meg Bene Ágostonné és 
Tarjányi Tamás kosárfonó népi 
iparművészek kiállítása; első alka-
lommal rendezik meg a Virágkö-
tészeti Show-t, ahol jótékonysági 
viráglicitet is tartanak a gyerme-
kekért. Ezek mellett a Libafesztivál 
elengedhetetlen programsorozata-
ként idén már 9. alkalommal lesz 
Kunsági Néptánctalálkozó a már 
megszokott főutcai felvonulásával, 

egyedi népviseleteivel és pulzáló 
ritmusával.

Az érdekes látnivalók mellett 
több helyszínen is várják a láto-
gatókat különböző kikapcsolódá-
si lehetőségekkel. A gyerekeket a 
Petőfi-téren felállított Móra-udvar 
– mesekert várja mesés (báb)előa-
dásokkal, játékos- és kézműves 
feladványokkal. A felnőttek számá-
ra különleges élményt nyújthat a 
városi könyvtár parkolójában a „KI 

MIT TUD sütni-főzni a libából” ne-
vet viselő főzőverseny, a „V. Lúdas 
Matyi futama” futóverseny vagy 
éppen az Egészségfejlesztési Iroda 
által szervezett Egészségnap. A Li-
bafesztivál esti óráiban változatos 
stílusú koncertek szórakoztatják 
a látogatókat. Szeptember 8-án, 
pénteken A Láma Dalai zenekar, 
Bíró Csongor Vitéz pop-rock 
feldolgozásai, illetve a Republic 
koncertje gondoskodik a felsza-
badult hangulatról, szeptember 
9-én, szombaton pedig a Don Lázi 
Swingtet Zenekar és Falusi Mari-
ann, illetve a Kelemen Kabátban 
fogja elkápráztatni a fesztiválozó 
közönséget.

A Libafesztivál programjairól 
részletes információ érhető el 

a fesztivál hivatalos 
Facebook-oldalán 

(facebook.com/libafesztival) 
és az mfmk.hu oldalon.

Libafesztivál: kultúra és kikapcsolódás

Hirdetés
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ÚJSZÜLÖTTEK: Hegedűs Zoltán Já-
nos (anyja neve: Tarjányi Lili), Fábián 
Adrienn – Cseh János, Patyi Zoltán 
Mátyás (Gulyás Réka), Trsztyinszki 
Dávid (Tóth Hajnalka), Czari Csongor 
(Pipics Liliána), Pozsgai Zsombor 
Balázs (Rácz Anita), Lukács Donát 
(Zsígó Csilla), Gál Zoltán Krisztián 
(Vízhányó Éva), Kócsó Zsombor 
(Gulyás Tímea), Damásdi Bence 
(Szabó Mária Teréz), Ódor Benedek 
(Pap Klaudia), Fekete Leila (Fekete 
Ágnes), Czombos Olivér (Zsoldos 
Anett), Fekete Csanád (Nagy Aletta), 
Pázmándi Fanni (Nógrádi Jetta), Czi-
nege Zoé (Boros Barbara), Kócsó Lia 
(Urbán Emese), László Hanna Zsófia 
(Gyulai Anikó Mária), Gulyás Gergő 
(Mócza Viktória), Kulcsár Máté (Fo-
garasi Anikó), Mihályi Lilien (Nagy 
Márta), Farkas Ármin (Almádi An-
géla), Bense Mirella (Ádám Berna-
dett), Tóth Blanka (Kovács Adrienn), 
Pocskai Tamás (Laczkó Andrea), 
Gubisi Bendegúz (Czigány Krisztina), 
Szabó Árpád (Krupa Beáta), Bense 
Mirella (Ádám Bernadett), Kis-Czakó 
Mira (Lövei Márta), Fricska Borbá-
la (Kürti Zsófia), Rácz Flóra (Tímár 
Szabina), Gémes Maja (Németh 
Anikó), Vincze Balázs (Kalmár-Nagy 
Márta Nikolett), Stenczel Kristóf Zsolt 
(Blaskovics Renáta), Bátóczki Bar-
nabás (Árvai Nikolett), Csiszár Noé-
mi (Pásztor Angéla), Csiszár Tamás 
(Pásztor Angéla), Réczicza-Molnár 
Zsófia (Molnár Emília Renáta), Kö-
vér Bella (Radics Vanessza), Fekete 
Zente (Görög Anita), Nagy-Kovács 
Noémi (Kovács Adrienn), Kováts 
Zsolna (Czakó Ramóna), Dora Kop-
pány (Bittmann Marianna), Csík 
Bella (Tóth Henrietta), Kovács Ármin 

(Rigó Dalma), Baranyai Máté Bence 
(Boldizsár Orsolya), Kolompár János 
(Balázs Zsófia Mónika), Bablincz-
ki Benett (Kovács Rita Dzsenifer), 
Pál László (Szalai Szabina), Török 
Adél (Sós Ildikó), Szekeres Máté 
Sándor (Balogh Nikolett), Rovó Bar-
nabás (Sólya Szilvia), Fekete Noel 
(Dancsa Mónika), Kalugyer Eli-
ot (Kapás Vivien), Pápa Mirabella 
(Gyurkovics Krisztina), Hevér Olivér 
(Horváth Brigitta), Pajlovics Domi-
nik Dávid (Bozsó Brigitta), Csiszér 
Benett (Arucknecht Tünde), Kátai 
Nimród (Tóth Anikó Renáta), Tóth 
Ferdinánd (Dinnyés Adrienn), Gulyás 
Gergő (Nagy Viktória), Feldman Áron 
Balázs (Polyák Zsuzsanna), Kékesi 
Patrik Norbert (Orsós Erzsébet), Ka-
bai Enrikó (Sztojanov Adrienn)

HÁZASSÁGOT KÖTÖTTEK:
Tülkös Nikoletta – Elek István, Gyur-
gyik Szilvia – Pozsgai Balázs, Mos-
toha Tímea – Ferenczi Gábor, Parádi 
Bernadett – Boncsarovszki Dávid, 
Bíró Veronika – Polovics Gergely, 
Sági Anita – Városi László, Tamási 
Renáta – Csőszi János, Barta Rená-
ta – Szabó Viktor, Fődi Nóra – Benkó 
Imre, Németh Emese – Trungel-Nagy 
István, Hajagos-Tóth Mária – Bodor 
Péter, Nagy Adriána – Iványi Adrián 
Árpád, Hartyáni Flóra – Barcsa Ger-
gő, Blaskovics Renáta – Stenczel 
Zsolt, Kovács Anita – Gedei Szilárd, 
Hasur Nikolett – Véninger Gábor, 
Szabó Ildikó – Fekete Bálint, For-
gács Kinga – Kertész-Farkas Kornél, 
Messzi-Szabó Éva – Branyiczki Fe-
renc Imre, Tarjányi Zsófia – Koroknai 
András, Juhász Éva – Bazsik Benjá-
min, Tamási Bianka – Besze István, 

Gyuris Vivien – Kertész Tivadar At-
tila, Endre Zsanett – Tanács Róbert 
Károly, Kis Nikoletta Mária – Szeri 
Gábor Róbert, Tóth Katalin – Deák 
Zsolt, Vasvári Anita – Enying Szil-
veszter, Fehér Ágnes – Holló-Szabó 
István Lajos, Csuka Éva – Polyák 
Jenő, Mráz Mónika – Pap Mihály, 
Rácz Nóra – Kocsis Gábor, Gon-
di Márta – Farkas Szilveszter, Kiss 
Anikó Tünde – Kurucz Péter Sándor, 
Szabó Marianna – Török Norbert, 
Bereczki Anikó – Cseh Zoltán, Fa-
zekas Anita – Iványi Gergő, Szalai 
Virág – Pap Kristóf, Borsodi Terézia 
– Pásztor Norbert, Kis Ivett – Kovács 
Tamás, Dr. Kőszegi Irén Rita – Frics-
ka Miklós, Kanálos Brigitta – Kovács 
Tivadar, Varga Zsanett Katalin – Soós 
István, Veres Nelly – Galbács Gábor, 
Novák Adrienn – Balogh Gergő

MEGHALTAK: Pap József (1941), Dr. 
Jakab Tiborné Szabó Rozália (1930), 
Asztalos Zoltán Mihály (1969), Hor-
váth Zoltán (1958), Vámos Terézia 
(1953), Sárkány Sándor (1938), 
Rácz Béla (1947), Molnár János-
né Surányi Rozália (1942), Baráth 
Ferenc (1934), Farkas Vince Pálné 
Csillag Anikó (1952), Szalai Sán-
dor (1945), Csabai Pál (1930), Dr. 
Szmilkó Ferenc (1943), Kiss Ernő 
Mihály (1967), Seres Mihályné Po-
mázi Ilona (1932), Mészáros János 
(1943) , Krix Andrásné Nyúl Ilona 
(1946), Tóth Józsefné Surányi Má-
ria (1948), Fekete János Mihály 
(1951), Molnár János (1937), Fe-
renczi József (1950), Besze Lász-
lóné Lajos Rozália (1925), Szőke 
József (1949), Szabó Mihályné 
Parádi Margit (1942), Varga Gusz-
táv István (1953), Juhai Aranka Edit 
(1963), Meszes Ferencné Andrá-
si Ágnes Luca (1959), Keresztesi 
Kálmán (1929), Kovács Andrásné 

László Rozália (1934), Görög Jó-
zsef (1938), Gál István Pál (1969), 
Pap-Ferenc Julianna (1928), Juhász 
Jánosné Kerti Piroska (1935), Nagy 
Sándor (1968) – Kiskunfélegyháza, 
Gyöngyi Mária (1933) – Gátér, Kó-
nya Gáborné Dóra Katalin (1940), 
Dancsó József (1956) – Tiszaalpár, 
Kovács Márton Ferencné Kis Se-
bestyén Éva Valéria (1957), Bátyai 
Ferenc (1950), Bihari Ferencné 
Nyika Edit (1954), Mészáros Pálné 
Csontos Eszter Erzsébet (1940), 
Faragó Tibor (1935) – Tiszakécske, 
Sipos Imre István (1943) – Szen-
tes, Illés Andrásné Konfár Rozália 
(1930), Bóbis Sándorné Bolla Anna 
(1942), Markó Imre (1946), Szécsé-
nyi Mihály (1940), Hegedűs Lászlóné 
Tóth Mária (1949), Csernus László 
(1933), Vígh Tatyjana Kazanovics 
Tatyjana (1932), Szabó Ferenc Jó-
zsefné Nagy Ilona (1938), Szujó 
Zoltánné Pap Sára (1952) – Kecske-
mét, Farkas Józsefné Juhász Mária 
(1938) – Nagykőrös, Terenyi Mihály 
Alajos (1944) – Lajosmizse, Kálóczi 
József (1959) – Fülöpszállás, Ta-
mon János (1949), Virág Jánosné 
Giffinger Mária (1937) – Szabadszál-
lás, Holló Józsefné Öcsi Zsuzsanna 
(1944) – Dunaújváros, Krisztián Ist-
ván (1974) – Izsák, Sisák Sándor 
(1942) – Jászszentlászló, Kristóf 
József (1952), Lantos Jánosné Szeri 
Anna (1932),  Biliczki Péter Pálné 
Kanyó Piroska (1936) – Pálmonos-
tora, Béres András (1951) – Csen-
gele, Pölös Mihály Ferencné Kuczora 
Erzsébet (1948) – Ópusztaszer, Virág 
József (1970) – Pusztaszer, Vincze 
Ferenc (1934) – Helvécia, Antal Sán-
dor József (1954) – Kunadacs, Libor 
István (1964) – Örkény, Krecsmarik 
József Lajos (1942) – Bácsalmás, 
Dr. Chokola Cornelius Henryné Szabó 
Edit Mária (1945) – Győrvár

Szeptemberi
programajánló

A Petőfi Sándor Városi Könyvtár 
szeptembertől újra a megszokott 
nyitvatartással várja olvasóit. 
Keddtől péntekig 18 óráig, szom-
baton 8 és 12 óra között látogat-
ható az intézmény.

Ősszel a könyvtár két program-
mal emlékezik a 200 éve született 
lánglelkű költőre. Szeptember 15-
én, pénteken 17 órakor nyílik a 

rendezvényteremben Pogány Gá-
bor Benő Munkácsy-díjas szob-
rászművész kiállítása. A szolnoki 
születésű, az ottani művésztelep 
alkotója szerint a szobrászat nem 
más, mint anyagba zárt költészet. 
Legkedvesebb munkái a szülő-
városában a színház előtt álló, 
oszlopra lezseren támaszkodó 
Szigligeti Ede drámaírót megi-

déző portréja, valamint 
a Székesfehérváron lát-
ható Aba-Novák Vilmos 
festőművészről készült 
egészalakos bronz szob-
ra. 25 éve, 1998. szep-
tember 6-án avatták fel 
a koltói Teleki-kastély 
kertjében megcsodálha-
tó, mézesheteit itt töltő, padon 
ülő Petőfi–Szendrey házaspárt 
ábrázoló művét. A tárlatot prof. 
dr. Hermann Róbert történész 
nyitja meg. Zongorán közreműkö-
dik Bolla Julianna.

21-én, csütörtökön 17 órakor a 
Láng van szívemben… sorozat-
ban mutatják be dr. Magyar Zol-

tán néprajz-
kutató Petőfi 
a Felvidéken 
című köteté-
nek harmadik, 
bővített, átdol-
gozott, album-
szerű kiadá-
sát, amelyet a 

rendkívül gazdag képanyag tesz 
élményszerűvé. A könyv Petőfi 
életének azt az időszakát dolgoz-
za fel, amelyet a mai Szlovákia, il-
letve a történeti Felvidék területén 
töltött el. A szerzővel dr. Tarjányi 
József, a Móra Ferenc Közműve-
lődési Egyesület tiszteletbeli tagja 
beszélget.

KÖNYVTÁRSAROK

ANYAKÖNYVI HÍREK
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II. világháborús hősök sírjait 
exhumálták a Felsőtemetőben
Mintegy 340-370 ezer magyar katona vesztette életét a II. vi-
lágháborúban, beleértve a magyar királyi 2. honvéd hadsereg 
Don-kanyarban vívott és a mai Magyarország területén folyt 
harcokat. Kiskunfélegyháza környékén is zajlottak összecsapá-
sok, mégpedig a szentesi hídfőért vívott csata utóvéd harcai, 
ami előjátéka volt az ezt követő, Budapest védelmében folyt 
ütközeteknek. A Kiskunfélegyházán és körzetében elesett ka-
tonák többségét a városban temették el, földi maradványaik-
nak a Felsőtemető nyújt végső nyughelyet. Ezeknek a síroknak 
a feltárásán dolgoztak nyár elején a Honvédelmi Minisztérium 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum Hadisírgondozó és Hőskultusz 
Igazgatóság Belföldi Hadisírgondozó Osztályának munkatársai. A 
részletekről Kovács Géza osztályvezetőt kérdeztük. 

– Pontosan mi az Önök 
feladata?

– A mi osztályunk végzi a I. és 
II. világháborús hősi elhunytak 
kutatását, sírjainak gondozását, 
feltárását, exhumálását és újra-
temetését az ország területén. A 
Magyarországon található hősi 
temetési helyeket felkutatva a hősi 
halottak beazonosításán dolgo-
zunk. Évente általában 100-120 
magyar katonát exhumálunk, az 
orosz, német és egyéb hadsereg-
hez tartozó katonákkal együtt ez a 
szám eléri akár az évi 200 főt is. A 
kiskunfélegyházi Felsőtemetőben 
az itt nyugvó II. világháborúban 
hősi halált halt magyar honvédek 
és német katonák sírjait exhumál-
tuk a német partnerszervezettel 
(Volksbund Deutsche Kriegsgrä-
berfürsorge – VDK) közösen. A 

feltárást és kutatást egy állan-
dó csapat végzi, amelynek tagjai 
közt történész, hadtörténész, ker-
tészmérnök és régész kollégák is 
megtalálhatók. Saját módszereink 
nem azonosak a régészeti feltárás 
módszereivel, de számos elemét 
átvettük és felhasználtuk a feltárá-
si protokollunkban.

– Kiket temettek el a 
Felsőtemetőben?

– A II. világháborús magyar és 
német katonák hősi parcellájában 
az 1944 ősz végi harcok áldoza-
tai nyugszanak, akik a szentesi 
hídfőért vívott csatát követően, a 
környékbeli harcokban estek el.  
Mivel Félegyháza térségében vol-
tak úgynevezett kötözőhelyek és 
tábori kórház is – ahová a sebe-
sültek kerülhettek a frontról – sok 
kórházi sérült, illetve hősi halott 

nyughelyére számítottunk. A né-
metek részéről a 90-es években 
volt már itt feltárás, de akkor nem 
sikerült minden keresett német 
katonát megtalálni. Ezért közösen 
kezdtük újra a munkát, hiszen a 
nagyobb számban itt nyugvó ma-
gyar katonák lehetőség szerinti 
azonosítására is esély nyílt. 

– Mi történik ilyenkor?
– Azonosító feltárásokat vég-

zünk. Ezeken a temetési helyeken 
ugyanis az az általános tapasztalat, 
hogy a valós nyughelyek és a fel-
tüntetett nevek a legkevésbé sem 
egyeznek. Az ásatást levéltári és 
irattári munka előzi meg. A hosszú 
téli időszakban kutatunk és tervez-
zük a munkát: áttanulmányozzuk a 
veszteséglistákat, irattári kartono-
kat. Ez most is megtörtént. Ennek 
következtében összeáll egy előzetes 
lista, hogy kiknek a maradványaira 
számítunk. Ezt összevetjük a ke-
reszten szereplők névsorával, és 
mindazzal, amit a földből előkerülő 
maradványokból megtudunk. Ex-
humálás után minden csontot meg-
vizsgálunk, amelyhez antropológus 
igazságügyi szakértő segítségére 
is számíthatunk. A sérülések pél-
dául nagyon fontos információkat 
hordoznak számunkra, hiszen az 
irattári anyagokban szerepelnek 
a sebesülések. Sokat segíthet a jó 
állapotú azonossági jegytok (dögcé-

dula), vagy néhány árulkodó sírmel-
léklet – ruházat, gombok, tárgyak 
– által közvetített részlet is. Amikor 
egy személyt be tudunk azonosí-
tani, az további következtetések 
kiindulópontja lehet, például a sír 
elhelyezkedéséből a korabeli teme-
tési térkép alapján újabb személyek 
azonosításához kapunk támpontot. 
Mindezekről dokumentációt készí-
tünk a helyszínen és Budapesten is, 
ahová elszállítjuk azokat. A fellelt 
állapot minden részletét rögzítjük 
egy digitális adatbázisban, ezáltal 
az anyagok később visszakeres-
hetők. Minden esetben kísérletet 
teszünk a leszármazottak, esetle-
ges család, rokonok felkutatására, 
ha sikerül azonosítanunk egy-egy 
katonát.

– Milyen sikerrel zárták a fél-
egyházi feltárást?

– Május 2-án kezdtük a munkát, 
és az időjárás miatt egy keveset 
módosítanunk kellett, de június 
elején végeztünk a helyszínen. 
141 magyar, 18 német, 9 esetben 
nem egyértelműen megállapítható 
a nemzetiség és 2 szovjet katona 
földi maradványai kerültek elő. A 
magyar katonák közül egy fő eddig 
eltűnt személyként volt nyilván-
tartva, így az ő és rajta kívül több 
hősi halott azonosítását tudtuk 
elvégezni, amellyel elértük a fel-
tárás célját. Mint mindenhol, ahol 
fronttemetések voltak, Félegyhá-
zán is számítani kellett robbanó-
anyag megjelenésére. Így is lett: a 
feltárás közben több kézigránátot 
találtunk, amelyek mentesítését a 
Magyar Honvédség tűzszerészei 
végezték, a helyi rendőrség bizto-
sítása mellett. Ennek köszönhető-
en biztonságosabb lett a terület. 

– Mi történik az exhumált föl-
di maradványokkal?

– Ha veszélyeztetett státuszú-
nak ítéljük meg az adott temetési 
helyet, akkor a maradványokat Bu-
dapestre, a Fiumei úti Sírkert 52-es 
Hősi parcellájában, vagyis a köz-
ponti katonai temetőben helyezzük 
végső nyugalomra. Amennyiben a 
helyi temető fenntartója vállalja, 
hogy a sírhelyeket a hősi halottak 
áldozatához méltó módon ápolja 
és kezeli, akkor parcellát alakítunk 
ki. Ez történik Kiskunfélegyházán 
is, ahol az önkormányzat, vagyis a 
temető fenntartója vállalta ezt. A 
német katonák a budaörsi Központi 
Német Katonai Temetőbe kerülnek, 
azonban a magyar hősök exhumált 
maradványai itt, a Felsőtemetőben, 
a II. világháborús emlékmű környe-
zetében lesznek újra temetve előre-
láthatólag 2024-ben.  T. T. 
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Erőemelő világbajnokság 

Elnyerte városunk az erőemelő világbajnokság szervezési jogát 
Patyi Zoltán szervező kitartásának és munkájának köszönhetően. 
Így Kiskunfélegyháza ad otthont a GPC Powerlifting World Cham-
pionships 2023 versenynek október 9. és 15. között. A verseny hi-
vatalos pólóját és érmeit még augusztus elején sajtótájékoztatón 
mutatta be a szervező. Patyi Zoltán elárulta, hogy az előkészüle-
tek nagyon jól haladnak, a legjobbat szeretnék nyújtani a verseny-
zőknek, a vendégeknek, kiemelve a külföldről érkezőket. Több 
tucat országból jelzett vissza a részvételi szándékot illetően, és 
hatszáznál több külföldi versenyzőtől érkezett be eddig nevezés.

Csányi József polgármester öröm-
mel konstatálta, hogy maga az erő-
emelés elkezdett Kiskunfélegyhá-
zához kötődni. Ebben Patyi Zoltán 
szervezőnek óriási szerepe van, hi-
szen annak ellenére is városunkba 
hozza a világversenyt, hogy a szál-
láslehetőségek erősen korlátozot-
tak. Kiskunfélegyháza nagyon sokat 
profitál ezekből, hiszen a sporte-
seményre olyan külföldi vendégek 

érkeznek, akinek a helyi kultúrát, 
a helyi lehetőségeket be tudják 
mutatni és bíznak abban, hogy Fél-
egyháza az a hely számukra, ami-
nek érdemes messzire vinni a jó 
hírét. Egy ilyen rendezvény messze 
túlmutat pusztán a versenyszerve-
zésen, általa a város bekerül abba 
a vérkeringésbe, aminek nyomán 
akár világhírre is szert tudunk tenni 
– fogalmazott a polgármester.

Emléktornán az U13asok

Nyolcadik alkalommal rendezték 
meg Lakiteleken az Anka Balázs 
Labdarúgó Emléktornát, amelyen 
Bugac, a Kecskeméti TE, a Kiskun-
félegyháza, a Nyárlőrinc, valamint 
a helyi lakiteleki csapat indult. 
Anka Balázs a rendszerváltás 
után három cikluson keresztül volt 
Lakitelek polgármestere és sok 
éven keresztül a Lakiteleki Tor-
na Egylet elnöke. Szívügye volt az 
utánpótlás-labdarúgás, ha tehette, 
minden mérkőzésükön ott volt. 

Verebélyi Gábor főszervező 
azt kérte, hogy legyen ez a futball 
ünnepe, így emlékezzenek Anka 
Balázsra. Ne legyen senkiben sem 
szorongás, felszabadultan játsz-
szon mindenki. A játékvezetők is 

hasonló korúak voltak, mint a lab-
darúgók, mégpedig a Kecskeméti 
Labdarúgó Akadémia fiatal játé-
kosai. A tornát két pályán bonyo-
lították le, mindenki játszott min-
denkivel, a csapatok félidő nélkül, 
20-20 percet játszottak egy-egy 
mérkőzés alkalmával. Az emlék-
torna végén mindenki aranyérmet 
kapott, de a legjobb teljesítményt 
a Kecskeméti TE fiataljai nyújtot-
ták, így ők vihették haza, és őriz-
hetik egy évig a vándorserleget. 
A kiskunfélegyházi játékosok a 
Nyárlőrinccel 1–1-es döntetlent, 
játszottak, a Lakitelektől kikaptak 
4–2-re, a Kecskeméti TE-től 4–1-
re, míg a Bugacot 2–0-ra győzték 
le, amivel harmadikok lettek.

Hódmezővásárhelyi éremeső

35 egyesület 200 versenyzője 
vett részt az augusztus végén 
Hódmezővásárhelyen megren-
dezett III. Consolis ASA Nem-
zetközi Rövidpályás Szenior 
Úszóversenyen. A Kiskun Vízi 
és Szabadidő Sportegyesület-
ből öten képviselték városun-
kat. Csenki Klára 1 ezüst- és 
2 bronz-, Ladányi Endréné 2 

arany- és 1 ezüst, Simon Géza 
2 ezüst- és 2 bronz-, Barta Ti-
bor pedig 2 aranyérmet harcolt 
ki magának. Urbán Tamás 1 
arany-, 3 ezüst- és 1 bronzérmet 
szerzett. Ő egyébként részt vett 
augusztus 20-án, a szarvasi IV. 
Trianoni Emléktusán, ahol a do-
bogó legfelső fokára állhatott az 
1000 méteres úszásáért.

Nyárzáró verseny

Szezonzáró strandröplabda-
versenyt rendezett a Kiskunfél-
egyházi Honvéd TK Szabadidős 
Szakosztálya a Félegyházi Termál 
Parkfürdőben augusztus 27-én. 
Az eseményen vegyes párosok 
mérték össze tudásukat. A nagy 
meleg sem tartotta vissza a 12 
csapatot, hogy egy színvonalas 
játékot mutassanak be. Érkeztek 

versenyzők Kecskemétről, Duna-
újvárosból, Táborfalváról, Dabas-
ról, Szegedről és Félegyházáról. 
Első lett a Kovács Bertilla – 
Polyák Ábel duó (Szeged), má-
sodik Benkő Réka – Boha Pé-
ter (Kecskemét), míg a harmadik 
helyet a Noszkó Nóra – Farkas 
László (Dunaújváros) páros sze-
rezte meg.
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Az 1894-ben megjelent 
Félegyházi Nagy Képes 
Naptár szerint a város 
„generális”, vagyis nagy 
és köztiszteletben álló 
családjai közé számí-
tottak a Tarjányi, Ring, 
Zámbó, Táby, Hoffer, 
Holló, Bakos, Heinrich, 
Feuer, Frank, Mallár és 
Vereb családok. Nem 
véletlen, hogy a kis-

kunfélegyházi Alsótemetőben 
többüknek is monumentális sír-
építményt emeltek. A Bakos és 
Kocsis családok síremléke egy-
aránt 110 évvel ezelőtt épült.

A családi sírboltok, mauzóleu-
mok ritka látványnak számítanak 
a félegyházi temetőkben, a külön-
leges síremlékek megőrzésre ér-
demesek, védelmet érdemelnek. 
A nagyobb síremlékek építése en-
gedélyköteles volt, hiszen nagyobb 
méretűek voltak és maradandó 
anyagokból emelték őket. Így a 
levéltári iratok között többnek is 
fennmaradt a tervrajza. 

A Bakos család sírboltját Besze 
és társa kőművesmesterek tervez-

ték, az engedélyezésre benyújtott 
rajzot 1913. június 2-án keltezték, 
június 10-én pedig Bakos An-
tal családfő be is nyújtotta azt a 
tanácshoz. Az építési engedélyt 
rövid idő alatt, már két nap múl-
va megkapta, a használatbavételi 
engedély pedig 1914. március 20-

án kelt. Ez a síremléktípus kedvelt 
volt akkoriban: a négyzetes épít-
ményt kovácsoltvas rács keríti, az 
elhunytak nevei obeliszken olvas-
hatók. Ilyen típusú a Táby család 
síremléke is, amely szintén az Al-
sótemetőben található.

A Kocsis család sírboltjának 

építkezését id. Kocsis Ferenc 
özvegye bonyolította le. Barta Jó-
zsef és Kovács József kőműves-
mesterek 1913. június 18-án vég-
legesítették a tervrajzot, amelyet 
június 29-én nyújtottak be engedé-
lyezésre. Dóczy Pál városi mérnök 
július 3-án láttamozta azt, és még 
aznap kiadták az építési engedélyt. 
Az építkezés ebben az esetben is 
mintegy fél évet vett igénybe, a 
használatba vételi engedély ugyan-
azon a napon, 1914. március 20-
án kelt, mint a Bakos-sír esetében. 
A tervrajzon jelölt kovácsoltvas ke-
rítés helyett itt szecessziós jellegű 
kerítés valósult meg. A sírboltba 
toronyszerű kápolna vezet le, a 
lépcső fölött szoborfülkét alakítot-
tak ki. Az építmény tetőzetét a 20. 
században lebontották, ezt jelzi a 
ma látható, a falaknál nyilvánvaló-
an fiatalabb betonpárkány. Az alap-
rajz háromszor hármas beosztású, 
a dongaboltozatos földalatti térből 
összesen 12 fülkében terveztek 
helyet a koporsóknak. Az építmény 
még átalakítva, jelen formájában 
is őrzi szecessziós stílusjegyeit.

 Brunner Attila
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L Jeles síremlékek az Alsótemetőben 
– A Bakos és a Kocsis család
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Családi napra várta a repülés és a 
modellezés szerelmeseit a Korona 
Modellező Sportegyesület. Kálmán 
Csaba elnökségi tag lapunknak 
elmondta, hogy helikopterekkel, 
vitorlázókkal, robbanómotoros és 
sugárhajtású gépekkel (jetek) is 

találkozhattak az érdeklődők, és 
olyan különleges darabokat is fel-
fedezhettek, mint például egy két-
fedeles, angol, első világháborús 
modell, vagy a sugárhajtású gépek 
őskorából származó, tökéletes álla-
potú MiG–15-ös vadászgép. 

Modellező családi nap


